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„Tam, gdzie przed 1925 r. pasły 

się krowy
w roku zeszłym załadowano 3144 ohrelów

Gdynia i Gdańsk na wczorajszcm posiedzeniu Seimu
Warszawa. 23. 2. (PAT). Otwierając po» 

siedzenie Sejmu, marszałek Świtalski zakomu» 
nikowal, że od posłanki Rudnickiej z Klubu 
Ukr, otrzymał list z dn. 19 bm., w którym to 
liście posłanka Rudnicka oświadczyła, że wy» 
cofuje swą sprawę, wniesioną do sądu hono« 
rowego przeciw posłowi Walewskiemu z BBWR 
-Marszałek przyjmuje to do wiadomości, nato» 
miast oświadcza, że nie może przyjąć do wia» 
domości ani pozostawić bez konsekwencji tej 
części listu, w której posłanka Rudnicka wda» 
je się w krytykę postępowania prezydjum 
''Cjmu, dotyczącego sformowania sądu honoro# 
wego. Za niedopuszczalną krytykę postępo» 
wauia prezydjum Sejmu przywołuje marsza* 
ł»k posłankę Rudnicką do porządku z zapisa* 
nfejB do protokółu.

Z kolei Izba przystąpiła do porządku dzień» 
nego. Poseł Świeżawski przedstawił sprawo» 
udanie komisji prawniczej o rządowym projek» 
cie ustawy w sprawie wprowadzenia przepisu 
o najniższych cenach licytacyjnych do ustawy 
postępowania sądów cywilnych z r. 1864 i do 
ustawy o przetargach przymusowych i zarzą» 
-fach przymusowych. Projekt ustawy przyjęto 

drugiem i trzeciem czytaniu. Następnie ten» 
poseł Świeżawski referował projekt ustawy 

0 ulgach w egzekucjach sądowych przeciwko 
gospodarstwom rolnym. Referent zaznaczył, 
ze projekt ten jest pomyślany jako czasowy. 
Najważniejszy punkt dotyczy tymczasowego 
odroczenia licytacji gospodarstwa rolnego na 
okres nie przekraczający roku gospodarczego. 
Licytacja nie może być odroczona o ile cho» 
dźi o roszczenia z tytułu podatku, gdy otwar* 
fi została upadłość dłużnika, albo też jeśli sąd 
nabierze przekonania, że z powodu zbyt wici« 
•:iego zadłużenia utrzymanie gospodarstwa w 
rękach rolnika jest niemożliwe itd. Jedna 
z Części ustawy dotyczy nowości, którą wpro» 
^'«dza projekt, mianowicie, żc zarządcą przy# 
musowym może zostać saín właściciel warszta* 
tu rolnego, przyczetn oczywiście zachodzi po, 
trzeba ustanowienia nadzoru nad tym zarząd, 
cą

Warszawa, 23. 2. (PAT). Po przemówieniu 
■'Jku posłów projekt usfawy przyjęto w dru- 
á’em i trzeciem czytaniu.

Z kolei po referacie posła Czernichowskie- 
$0 przyjęto w drugie-m i trzeciem czytaniu 
Projekt o udzielaniu poręki państwowej, a po 
referacie posła Polkowskiego projekt ustawy, 
dotyczącej zmiany przepisów o komunalnym 
funduszu zapomogowo-pożyczkowym.

Następnie poseł Tcbinka (BBWR) refero
wał projekt ustawy o wolnych obszarach cel- 
uych. Dotyczy on w pierwszym rzędzie portu 
Gdyni. Przewiduie się mianowicie utworzenie 
w Gdyni odgraniczonego terenu, na którym 
obowiązujące dla reszty Polski przepisy celne 
nie będą miały zastosowania. Prawdopodobnie 
obszar ten będzie utworzony w basenie Mar
szałka Piłsudskiego. Zawijające tam statki bę
dą mogły swobodnie ładować i wyładowywać 
towary bez uciążliwej odprawy celnej. Dalej 
posęł Tebinka podał długi szereg cyfr, przed
stawiając rozwój portu w Gdyni i wysiłki, na 
jakie Polska w tej sprawie się zdobyła. Refe
rent zaznaczył, że tam, gdzie przed 1925 r. na 
łąkach pasły się krowy, dziś może się łado
wać równocześnie 62 okręty.

W R. 1924 RUCH STATKÓW WYNOSIŁ 
29 OKRĘTÓW. W R. 1931 BYŁO ICH JUŻ 
3.144. Obrót towarowy wynosił w 1924 r. 981 
ton, w r. 1931 — 5.300.114 ton. PORT W GDY
NI STALE DYSTANSUJE PORTY W SZCZE
CINIE I KRÓLEWCU, A PO KŁAJPEDZIE I 
GDAŃSKU JEST NAJŻYWSZYM PORTEM 
BAŁTYCKIM.

Co do rzekomej konkurencji, jaką Gdynia 
robi Gdańskowi, to referent wyjaśnia, że 
GDAŃSK ROZWIJA SIĘ DALEJ. W r. 1931 
zawinęło do portu gdańskiego 5.930 okiętów. 
a eksport wyniósł 7.122.000 ton i wzrósł o 4,6% 
w porównaniu z r. 1930. Projekt ustawy przy
jęto po dyskusji w drugiem i trzeciem czyta
niu.

Następnie po referacie posła Moczulskiego 
przyjęto dwa projekty ustaw, dotyczących 
sprzedaży i zamiany niektórych gruntów pań
stwowych- W imieniu komisji administracyj
nej poseł Moczulski referował następnie RZĄ
DOWY PROJEKT USTAWY O PRZEDŁUŻE-

NIU OKRESU URZĘDOWANIA ORGANÓW 
SAMORZĄDOWYCH NA OBSZARZE WO- 
JEWÓDZTW POMORSKIEGO I POZNAŃ
SKIEGO. Referent wskazał, że okres urzędo
wania rad gminnych w tych województwach 
upływa z końcem marca, a rad miejskich w 
grudniu br. Wobec wniesienia do Sejmu t. zw. 
małej ustawy samorządowej nie jest wskazane, 
ażeby wybory w tych województwach odbyły 
s’ę teraz, gdyż musiałyby się i tak w najbliż
szym czasie powtórzyć. Potrzeba więc prze
dłużyć kadencję ich urzędowania dopóki nie 
zostanie uchwalona mała ustawa samorządowa. 
I rzeciwko temu projektowi wypowiedzieli się

Niemai w ogniu walk o fotel 
prezydenta Rzeszy

Berlin, 23. 2. (PAT.). W tutejszych kołach 
politycznych • kandydatura Hitlera na urząd 
prezydenta Rzeszy uważaną jest za rzecz zde
cydowaną.

Wczorajszo rokowania między stroniiictwa- 
uii nie doprowadziły do porozumienia, wobec 
czego oczekują tu, że niemiecko-narodowi i 
Stahlhelm wystawi odrębną kandydaturę w

dz*eil konferencji
rozbrojeniowej

Genewa, -3. 2. (PAT.). Wczoraj w ponie
działek 1 -1- i ro ' ”o¡pniowa nie obra
dowała. Jutro odbęd’ się posie^' e prezy- 
cljum konferencji dla zbadania zestawienia 
przedłożonych przez różne delegacje projektów 
oraz ’’«falenia prog’*i”v • da1szyn1- pr- i- 
ferencji. Na posadzenie plenum konferencji 
zapisali się tymczasem do głosu delegaci Af. ą- 
nista-u, Albanji, Boliwji, Kolumbji, Grecji i 
Venezueli.

Gsnewa, 2'1 2. AT.). Plenarne posiedze
nie konferencji rozbro" ywej zwołane zostało 

l teatru wo|nu na Dalekim Wschodzie
Ofenzwwa ianońskazairzymala sie — Chińczycy posuwały sic na-wrzód

LEJ LINJI ZATRZYMAŁA SIĘ. W wal- .bardzo duże straty wśród ludności cyw.l- 
kach koło Chape: przy dworcu koleiowym | nej.

Szanghaj, 23. 2. (PAT). O świcie kano
nada ciężkiej artylerji dała znać o podję
tej ofenzywie japońskiej na Kiang-Wan i 
Chapei. CHIŃCZYCY ZDECYDOWANI SA 
NIE USTĄPIĆ ANI PIĘDZI ZE SWEGO 
TERYFORJUM. i odpowiadają silnym 
ogniem. Deszcz i mgła utrudniają akcię ja
pończyków. Chińczycy, któizy otrzymaL 
wczoraj świeże zapasy amunicji, zamierza
ją przejść do ofeuzywy,

Szanghaj, 23. 2. (PAT), Ofenzywa ja
pońska trwa. Walki coraz bardziei zbliża
ją się do terytorjum koncesji m.ędzynaro- 
dowej. Pod osłoną silnego ognja artylerj’, 
czołgów i piechoty Japończycy powoli prze 
nikają do ICang-Wan.

Szanghaj, 23. 2. (PAT). Jak się zdaje. 
Kiang-Wan wpadnie niebawem w ręce Ja
pończyków. Oddziały japońskie wdz erają 
się w wyłom pozycyj chińskich karabinów 
maszynowych'i usiłują otoczyć Kiang-Wan 
ze wszystkich stron. Linja walki przesunę
ła się nieco dalej na pogranicze terytorjum 
koncesji międzynarodowej i Japończycy 
rozpoczęli atak poprzez Chapei.

Szanghaj, 23. 2. (PAT). W ciągu popo
łudnia OFENZYWA JAPOŃSKA NA CA-

osobie drugiego przewodniczącego Stahlhelmu 
Duesterberga. Kandydatury 'maja, być ogło- 
szmib w najbliższych dniach. Docyźjjft opozycji 
narodowej nastąpiła z tego powodu, że przeci
wnicy Hitlera w obecnej chwili nie liczą się 
już z możliwością obalenia rządu Bruenitura 
w czasie rozpoczynającej się akcji.

iw czwartek, dn. 25 bm o godz. 10.30. Posie
dzenie prezydjum konferencji o<jl dzie się we 
wtorek po poł ' ’

Dclc^acia francuska
Paryż, 23. 2. (PAT), Delegacja francuska 

na konferencję rozbrojeniową będzie miała 
obecnie skład następujący: Tardieu. Paul Bona 
cour. Fabry, Pietri i Reynold. Byli ministro* 
wie marynarki i lotnictwa Dennaut i DumesnL 
le będą teraz wchodzili w skład delegacji w 
charakterze doradców technicznych.

na tyłach annji

CHIŃCZYCY NIEZNACZNIE POSUNĘLI 
SIĘ NAPRZÓD, Pociski chińskie poczyń - 
ły wielkie spustoszenie 
japońskiej. Japończycy silnie ostrzeliwu- 
ją Chapei, jednak bez wielkiego skutku. 
Do Szanghaju dążą znaczne posiłki dla 
wojsk japońskich.

Tokio, 23. 2. (PAT), Według rzędo
wych informacyj, operacje pod Szanghajem 
wojsk japońskich mają za zadanie odpar
cie 19-tej armji chińskiej na odległość 20 
km.* od obecnego frontu. Dla przeprowa
dzenia tego planu będzie wymagane około 
tygodnia czasu, poczem wojska japońsk'e 
la nowej linju zajmowanych stanowisk ogra
niczą się do akcju. ściśle defenzywnej aż do 
chwili, gdy’ odprężenie sytuacji pozwoli im 
na wycofanie się.

Szanghaj, 23. 2. (PAT). Armaty japoń
skie wznieciły olbrzymie pożary w Cha
rę?. Według obl czeń japońskich, straty 
Japończyków wynoszą 300 zabitych. Przy- 
puizczają jednak, ¿« straty te są Znaczni« 
większe. Chińczycy stracili 500 ludzi, ran
nych mają półtora tysiąca. Oprócz tego «ą 

poseł Petrycki (KI. Nar.), Januszewski (Str. 
Lud.) i Matuszewski (PPS). Projekt ustawy 
przyjęto w drugiem i trzeciem czytaniu.

Poseł Duch referował w imieniu komisi 
administracyjne; wniosek Klubu Naród, w spra
wie wstrzymania wykonania uchwały Rady Mi
nistrów, dotyczącej zniesienia 20 powiatów. 
Referent wskazał, że zmiany, dotyczące tych 
powiatów miały na celu usprawnienie admini
stracji. Również odgrywały' tu rolę względy 
oszczędnościowe. Referent wnosi o odrzuceń«« 
wniosku Klubu Naród, Po przemówieniach po
sła Rymara, posła Ciołkosza i posła Polakie
wicza wniosek Klubu Naród, odrzucono Z ko
lei poseł Pacbolczyk (BBWR) przedstawił w 
imieniu komisji administracyjnej sprawozdań'« 
o dwóch wnioskach poselskich w sprawie kon
fiskat. Pierwszy wniosek dotyczył skonfisko
wania przez starostę radomskiego niektórych 
ustępów publicznie ogłoszonego aktu oskarże
nia w procesie brzeskim w Warszawie, drug’ 
konfiskat, dokonanych w Warszawie i Lwów e 
za sprawozdania z przebiegu procesu brzes
kiego i za wydrukowanie aktu oskarżenia W 
obu wypadkach wnioskodawcy domagają ®ie 
ukarania winnych. ZaErał głos poseł Tramo- 
czyński (KI Nar.), któ ry w dłuźszem przemó 
wieri' ostro atakował władze za bezprawno 
jego zdaniem przeprowadzanie konfiskat M 
in.. mówca wyraził się, że jeżeli tćk dalei pó: 
dzie. to ’«dyną odpowiedzią będ*'e powstanir 
prasy podziemnej. Po tych .«łowach pn«’-> 
Trąmpczrńskiego powstała w Tzb'»
wrzawa i podniecenie na lawach BBWR. Ra
dły różne okrzyki pod adresom posła Trąmn- 
czyńskiego. Marszałek ciągle dzwonił . wzy
wał do SDokoiu W pewnei rhwili poseł Re1' 
ski zaczął krytykować zaczadzenia marszałka 
za co został przvwołanv do norz^dku r zan-- 
saniem do protokółu Wśród ogólnej wr?3,,i' 
marszałek przywołał wielu posłów do porząd
ku. Wśród różrycb okrzyków posłowie z pra 
wicy i lewicy’ ODUŚcili «•»’e obrad no«łowie le
wicy poczęli śpiewać .Gdy naród do boju..“

Następnie zabrał głos poseł fPBWf’’
który oświadczył, że słuszność konfiskat iei*« 
chodzi o konkretne wypadki podane prze’ 
wnioskodawców, uznały sa«dv, 1?(óre wyrok’'**’1 
konfiskaty zatwierdziły. Z tych więc wzglę 
dów mówca przychyla sie do wniosku referen 
ta o przejściu do porządku dziennego nad obu 
omawianymi wnioskami Wniosek komisji o od 
rzuceniu wniosków PPS przyjęto.

Posiedzenie trwa w dalszym ciągu.

Oburzające 
oiw*a<lcx«nic Japonii

Tokio, 23. 2. (PAT). Odpowiedź japoń 
ska na apel Ligi Narodów będzie wysłana 
w godzinach południowych. Odpowiedź 
podkreśla m. in., że pakt Ligi Narodów nie 
może mieć zastosowania do Chin, gdzie 
stale panująca wojna, zamieszki i anarchia 
nie pozwalają uważać tego kraju za zor
ganizowane państwo.

Chińczycy kupują amunki«* 
w Nlemtizecb

Londyn, 23. 2. (PAT.). W kołach miai 
dojnych otrzymano wiadomość , z Szanglm 
wskazującą na to, że rząd chiński kupuje 
Niemczech wielką ilość amunicji, samoln 
i maszyn do kopania rowów z zamiarem pi 
gotowania się do oporu przeciwko Japońw 
kom, obliczonego na cały rok. Kajet, że Nwm 
cy, biorące udział w konferencji rozbrojeni« 
wej zaopatrują masowo w broń i amunicji 
Chiny, wywołuje w brytyjskich kołach ztowł 
miale zdziwieni«.
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Praca i „robota”
Metody i technika pracy parlamentar

nej decydują o jej intensywności‘i rzeczo
wości. Pod tym względem praktyka na
szego młodego parlamentu da się podzie
lić na dwa zdecydowanie różne okresy. 
,W pierwszym okresie rzucało się przede- 
wszystkiem w oczy istnienie i rola t. zw. 
Konwentu seniorów“. Była to instytu- 

cja, złożona z leaderów stronnictw poli
tycznych. Wszechwładnie panowała ona 
nad Sejmem. Tam decydowano były naj
ważniejsze dla państwa sprawy. Stamtąd 
wychodzili prezesi stronnictw, obarczeni 
obowiązującemi ogół posłów danego 
klubu „nakazami“. A już wystąpienia na 
posiedzeniach plenarnych miały charakter 
polityczno-xwiecowych przemówień, prze, 
znaczonych raczej r1,a wyborców. Jeżeli 
dodamy do tego, że każdorazowy gabinet 
bylttiiczem więcej, jak tylko emanacją te
goż Sejmu, czyli właściwie tegoż „Kon
wentu sen jorów“, a Prezydent Rzplitej 
posiadał rolę wyłącznie tylko reprezenta
cyjną, — otrzymamy właściwy obraz u- 
-'tosunkowania naczelnych władz państwa 
w owym czasie.

Przy tego rodząju „metodach“ pracy 
— kilku leaderów stronnictw sprawowa
ło faktycznie władzę ustawodawczą i wy
konawczą rów wześnie, a główna rola 
parlamentu: kontrola nad wykonywaniem 
ustaw, — w rzeczywistości nie istniała, 
gdyż leżała ona w rękach tejże dyktator
skiej gromady, zwanej „Konwentem“. 
Przynosiło to podwójną szkodę: — po
wstawał kompletny chaos, wynikający z 
pomieszania pojęć i kompetencyj wła
dzy ustawodawczej i wykonawczej, — a 
projekty ustaw, których nie dało się kom. 
proniisowo „uzgodnić“ na „Konwencie 
senjorów“, latanii leżały odłogiem, choć
by dotyczyć miały najważniejszych dzie- 
Izin życia państwowego. W podobnych 
warunkach prac- Komisyj sprowadzane 
były w najlepszym razie do uzgadniania 
szczegółów w projektach u sta woda w. 

‘czyćh, których p zyjecie, odrzucenie lub 
wreszcie odłożenie „na lepsze czasy“ — 
już zgóry byk v.’?ściv ic przesądzone.

Z chwilą osiągnięcia jednolitej więk
szości sejmowej w postaci Klubu BBWR, 
a częściowo nawet już i po maju 1926 ro
ku, tamte „metody“ pracy uległy zasad
niczej p-rzebudo—ic. Przedewszy stkiem 
nastąpiło krytyczne rozgraniczenie kom
petencyj i zakresu działania władzy usta
wodawczej i wykonawczej, a rząd powo
ływany jest rzeczywiście przez Prezy
denta Rzplitej. Tc dokonane zmiany 
znajdą niewątpliwie wyraz w opracowa
nej obecnie nowej Konstytucji, co stano
wić będzie bodajże jedną z największych 
zasług obecnej większości parlament r- 
nej.

Jeśli idzie o technikę prac parlamen
tarnych, to wobec zniesienia „Konwentu 
senjorów“ cały ciężar tvch prac z natury 
rzeczy przerzucony być musiał na Komi
sje parlamentarne i, rzecz prosta, na po
szczególne kluby, których zadaniem jest 
przedyskutowanie i przygotowanie wszel
kich przedłożeń ustawodawczych na po
siedzeniach komisyjnych.

Większość sejmowa, grupująca się w 
klubie B, B, W. R. przystosowała się do 
zracjonalizowanej pracy parlamentarnej 
i wyłoniła z pośród członków swego licz 
nego klubu t. zw. grupy komisyjne, odpo
wiadające mniej więcej komisjom sejmo
wym. W sprawach szczególnej wagi, jak 
to: samorządowej, pracowniczej i in. wy
odrębniono ponadto oddzielne grupy, zło- 
żonę z zainteresowanych sił fachowych. 
Na posiedzeniach grup przepracowywane 
są projekty ustaw, złożonych przez rząd 
lub poszczególne kluby, oraz omawiane 
są projekty, powstałe z własnej inicjaty
wy danej grupy. Tak pomyślana praca 
pozwala członkom klubu B, B. W. R. 
przybywać na posiedzenia komisyj z do
kładną znajomością przedmiotu, z prze- 
myślanemi, szczegółowo opracowanemi 
przedlożeniami ustawodawczemi, czy też 
z rzeczową krytyką tych przedłożeń.

Wszelkie rzeczowe uwagi innych klu
bów, czy też przedstawicieli rządu, są 
zkolei znowu dyskutowane na zebraniach 
grup klubu, których posiedzenia odbywa
ją sie z reguły przed posiedzeniami Ko 
itiisyj sejm owy cli.

Nic dziwnego, że przyjąwazy takie 
metody i taką technikę pracy, członkowie 

Klubu BBWR, przybywają na posiedze
nia plenarne, w zupełności przygotowani 
do zajęcia jednolitego stanowiska w spra
wach będących na porządku dziennym, a 
uprzednio już szczegółowo przedyskuto
wanych i uzgodnionych wewnątrz klubu 
i z rządem. To też zarzuty pod adresem 
Klubu większości, że na posiedzeniach 
plenarnych tylko „wstaje i siada“ przy 
głosowaniu, są tylko złośliwemi frazesa
mi, bowiem kluby opozycyjn. na pos.*.-. 
dzeniach plenarnych też jednolicie „wsta. 
ją i siadają“, atoli z tą „tylko“ różnicą, że 
glosują przeciw wszystkim niemal pro
jektom rządu lub Ę. B. W. R. bez do
kładnego przygotowania...

Czy opozycja sejmowa przystosowała 
srę do nowych metod usprawnionej pra
cy parlamentarnej? Niestety, — nie! Po 
zbawiona osławionego „Konwentu senjo
rów“ i możności kompromisowego „pły
wania“ na komisjach oraz wiecowania na 
plenum, — opozycja w większości wy
padków sabotuje prace parlamentarne, a 
wobec wyborców skarży się, jakoby Klub 
posłów prorządowych rzekomo „terrory, 
zował“ ją, jakoby posłowie Klubu B, B 
W. R. rzekomo „stroili się w nieswoje 
piórka“, t, j. referowali „cudze“ wnioski 
ustawodawcze, stawiane przez kluby par
tyjne itd. By nie być gołosłownymi, przy
toczymy charakterystyczny przykład: — 
<na posiedzeniu Komisji Komunikacyjnej 
Zw. Ludowy i PPS.-CKW, złożyły dwa 
wnioski: o ulgowym przewozie chorych |

Prowokacje nicniicekic
0 „polskim rozbOinikuirancuskicm „kiwaniu palcem“, hiflerowskim 

„parademarszu“ i innych „sztuczkach politycznych“
W ostatnich czasach prasa niemiecka 

zdradza nieprawdopodobne wprost zdener
wowanie i — sfabrykowaną niewątpliwie 
sztucznie — „trwogę“ przed rzekomą „o- 
fensywą polską“, która jakoby lada chwila 
skierowana zostanie na „odwieczne pranie- 
mieckie ziemie“« Prawie jednocześnie po
jawiają się np. w trzech pismach niemiec
kich trzy Hiobowe artykuły, wołające w 
niebogłosy, że „armja polska już maszeru
je!“. I to równocześnie na Śląsk niemiecki, 
na Gdańsk i Prusy Wschodnie...

Fantazje bądź co bądź o szerokim mi
litarnym zasięgu.

I tak oto sławetny „Voelk. Beobachter“, 
którego brednie o rzekomych „manewrach 
polskiej floty pod Gdańskiem“ opubliko
waliśmy wczoraj, zamieszcza następującą, 
niewiarygodną wprost korespondencję z 0- 
pawy.

„Opawa, 16. 2. Barometr wskazuje na 
burzę. Od dwóch tygodni poczta niemiec
ka na polskim Śląsku podlega jak najostrzej 
szej kontroli. Polskim rezerwistom wolno 
przekraczać granicę tylko wówczas, gdy 
mogą udowodnić, że ich papiery wojskowe 
są w porządku. Na Górnym Śląsku kwa
teruje obecnie 6 pułków z Kongresówki. 
Pułki śląskie zostały wycofane w głąb „sta
rej Polski" (,,AItpolen"). Nie podlega wąt
pliwości, że polskie „państwo łupieżców" 
(„Räuberstaat") czyha tylko na taką chwilę, 
by móc gwałtem wtargnąć na niemieckie 
terytorjum Górnego Śląska. Jedyna rzecz,

&&inne ale prandxitve
W ostatnim numerze francuskiego „Tern: 

ps'a** znajdujemy artykuł p. tył. „Skazanie 
polskiego dziennikarza". Autor dalekiego, bo 
aż paryskiego pisma podaje szczegółowo fakt 
dramatycznego oskarżenia kolegi naszego z 
bratniego organu, „Gazety Gdańskiej" redak 
tora p. Władysława Cieszyńskiego, przez sądy 
gdańskie za podanie do publicznej wiadomo: 
ści kary, wymierzonej dzieciom polskim przez 
niemieckiego nauczyciela. Jak wiadomo, cho* 
dzilo o fakt prowokacyjnego znęcania się przez 
owego Niemca nad polskiemi dziećmi u- for: 
mie nakazu przepisywania cytatu: „Danzig 
bleibt deutsch".

Dziwne, doprawdy dziwne nasuwają się na 
myśl uwagi, jeśli w pewnym odłamie pomor: 
skiej prasy polskiej, i to tej właśnie prasy, 
która podobno ogromnie wiele wagi przywią: 
zuje i do stosunków francusko-polskich, , do 
„obrony polskości* — wiadomość o tak bliz.- 

włościan i o pragmatyce pracowników 
kolejowych. Na posiedzenie komisji nie 
przybyli jednak... wnioskodawcy. Wobec 
tego przewc 'nicząc\r Komisji przydzielił 
istotnie ich („cudze“) wnioski do zrefe
rowania posłom BBWR, którzy są na po
siedzeniach zawsze obecni. Tak się dzie
je w bardzo wielu wypadkach. Więcej 
nawiet: — zdarza się aż nazbyt często, że 
posłowie klubów opozycyjnych, dla nie 
stracenia diet poselskich, przychodzą 
wprawdzie do Sejmu, wpisują się do księ
gi obecności, ale na posiedzeniach nic po
jawiają się wcale,. Inaczej sobie tego fak
tu wytłumaczyć niepodobna, jak tylko w 
ton sposób, że składając wnioski o cha
rakterze wyłącznie demonstracyjnym, pp, 
posłowie opozycyjni nie mają potrzeby 
motywowania lub obrony ich.

Natomiast Klub PBWR, dzięki swej 
systematycznej i planowej pracy rozpa
truje w najkrótszym czasie wszystkie 
wnioski, a nie chcąc dopuścić do saboto 
wamia prac Seimu. odbywa posiedzenia i 
przydziela referaty niezależnie od tego 
czy posłowie opc-"•«-ii „echcieli być obe. 
cni, czy też przez nieprzybycie na posie
dzenia chcą „grać na zwłokę“.

To jest właśnie różnicą między pozy
tywną pracą parlamentarnego Klubu 
BBWR, — a taniem i jawnem efekciar
stwem „roboty“ klubów opozycyjnych, 
bez względu na to, pod jakim płaszczy
kiem frazesu i pod jaką partyjną firmą 
owa „robota“ jest uprawiana.

nad którą Polacy łamią sobie głowę, to za
gadnienie, w którym punkcie ofensywa ma 
się rozpocząć“(!). Dalej korespondent hi
tlerowskiego organu rozpisuje się obszernie 
nad „planem operacyjnym polskim", który 
polegać ma na „okrążeniu“, — przyczem 
oświadcza, że „przedtem symulowane bę
dą rozruchy na Górnym Śląsku, aby pod 
tym pozorem skoncentrować większe siły 
wojskowe“(!).

„Pucz Polski przygotowuje się w sposób 
niezwykle wyrafinowany“... Ludność nad
graniczna znajduje się w stanie „niezwykłe
go podniecenia“,.. Coraz jaśniejszem się 
staje, że napad na Kłajpedę był tylko pró
bą... Słaby protest niemieck' wywoła na
pad polskiego rozbójnika na Górny Śląsk, 
a napad ten będzie odparty tylko paplero- 
wemi notami...“.

Od tym podobnych prowokacyjnych wy
rażeń roi się w „artykule", który na za- 
kończon e twierdzi, że „Liga Narodów da 
Polsce rodzaj sankcji na okupacje terenów 
niemieckich wobec odmowy Niemiec na 
dalsze spłaty reparacyjne. Oczywiście, 
Francja trzyma w swych rękach wszystkie 
nic’ i użyje całego swego wpływu, by skło
nić Ligę do ulegalizowania gwałtu polskie
go“...

„POLSKI, ZNANEJ ZE SWEJ MANJI 
WIELKOŚCI. NIC NIE ODSTRASZY, GDY 
TYLKO FRANCJA KIWNIE NA NIĄ PAL
CEM!“.

Jednocześnie niemal w hitlerowskim ró- 

kiej, lokalnej niemal, a z polskiego punktu wi 
dzenia chyba „dość* zasadniczej sprawie — 
znajdujemy dopiero... po dwóch dniach, i to 
gdzieś w kąciku, na ostatniej strome. Franca 
ski „Temps'* zamieścił ją na stronie drugiej. 
Ale zato w polskich gazetach owego odłamu 
prasy podano tę wiadomość nawet bez bliż: 
szych szczegółów, a jedynie z uwagą o... „rze: 
komo fałszywych wiadomościach", rozpou sze 
chnianych przez red. Cieszyńskiego...

Postawmy kropkę nad „i".
Ma/ryrologja polskiego dziennikarza najwi 

doczniej obojętną jest owemu odłamowi prasy 
dlatego jedynie, że ów skazany za obronę poi 
skości d dmikarz nie jest zwolennikiem 
Stronnictw a Narodowego.

Komentarze bywają ir niektórych wypad: 
kach zupełnie zbyteczne. ,1 szczególnie w tym 
właśnie wypadku dopowie je sobie sama poi: 
ska opłnja na Pomorzu.

Ek»<;e$arz chiński Pu' 
prezydentem nowel re|itil>fi»t mandzursIUel

Pui. ostatni, w roku 1913 zdetronizowany ce 
sarz Chin, został wybrany prezydentem nońm 

utworzonej republiki mandżurskiej.

Obroty Ktanltu 
w roku 1S51

Ogólny obrót Banku Polskiego w roku ub. 
wyniósł 77.277 mil.j. zł., wobec 84.628 milj. v. 
1930_j-., zmniejszał się. więc- o 7.351 milj. zł. 
Największy obrót przypada na centralę w War
szawie — 4.511 mil.j., a następnie na oddziah 
w Poznaniu — 3.G65 milj., w Katowicach 3.461 
milj., w Krakowie 2.050 milj., Lwowie 1.825 
m’lj. i Łodzi. — L617 milj. zł.

wnież „Angriffie" ukazuje się poemat 
Gdańsku, tej północnej Wenecji... tej baśń’ 
lodowo - szarej Hanzeatyckiej... Baśń ta 
śpiewa żelazną pieśń pracy. We wszyst
kich dzwonach kościelnych „baśni" dzwoni 
śpiew; „n emiecką jest ta ziemia i na wie
ki niemiecką zostanie... Trubadur „półno
cnej Wenecji" brząkający w lutnię, zmienia 
nagle ton. Pieśń rzewna przechodź’ w 
agresywny dźwięk „parademarszu“ i but
nym hejnałem obwieszcza urbi et orbis —* 
„O to, by ziemia ta zawsze niemiecka zo
stała, postarają się już brązowe koszule! 
Gdańsk jest dziś jedynem niemieckiem mia
stem, w którem wolno brązowym batalio
nom maszerować po ulicach. Siły hitlerow
skie rosną, tam niezwykle. W listopadzie 
1927 r. padło na listy hitlerowskie 1483 
głosy, W roku 1930 — 32.457. Gdańsk 
jest dla całej Rzeszy jaśniejącym wzorem, 
— to też każdy Niemiec musi go bronić 
przed łapczywemi rękami „frechownych Po 
laków“...

Artykuł nosi tytuł: „Haende weg, Pol- 
lacke! Das bedrohte Danzig muss deutsch 
bleiben!".

Chcąc zrozumieć sens stotny obu po
wyższych artykułów, wystarczy, jeśli przy 
toczymy rezolucje, powzięte przez jakiś 
„komitet prowincjonalny Prus Wschodnich“ 
w związku z rzekomemi „groźbam mili- 
tarnemi Polaków, wypowiedzianemi jakoby 
na zebraniu Bratniej Pomocy w Gdańsku". 
Wskutek tych jakichś rzekonro „niesłycha
nych gróźb polskich, które się pojawiły ze 
śmiałością dotąd niebywałą i w niezwykle 
ostrej formie“ a również „pod wrażeniem 
ostatnich zajść w Kłajpedzie“, — nastroje 
wśród ludności Prus Wschodnich mają być 
podobno „niezwykle naprężone". Komitet 
ów uważa przeto za swój „obowiązek", 
zwrócić uwagę rządu Rzeszy na te stosun
ki . ...DOMAGAĆ SIĘ WSZELKICH MO 
ŻLIWYCH ŚRODKÓW OBRONY ZAGRO
ŻONEGO WSCHODU"...

To „domaganie s:ę wszelkich możliwych 
środków obrony“, czyli poproś tu KONCEN
TRACJI WOJSK NIEMIECKICH NA GRA 
NICY POLSKIEJ p»jd pozorem rzekomej 

1 „obrony", — tłumaczy aż nadto jasno alar
my o rzekomej „polskiej ofensywie".

Ofensywa -— gotuje się istotnie.« Ale 
nie „polska", tylko właśnie niemiecka. I te 
tuż nad samą granicą Pomorza.

W:e o tem cały świat. To tylko panom 
nacjonalistom po jednej i drugiej stronie po 
morskiej granicy wydaje się, żc nikt o tem 
nie wie i że tę prawdę można osłaniać ró- 
żnemi krzykami i sztuczkami „polityczne' 
mi“ i niepoktycznemi.



SKODA, DNIA 24-00 LUTEGO 1932 R., 3

Inwalidzi wolska poi- 
sMego do Oica św.

Zarząd Główny Legji Inwalidów Wojsk Pol
skich wystosował do Rzymu depeszę z okazji 
10-Ietniego jubileuszu Ojca Świętego Piusa XI 
w imieniu inwalidów wojska polskiego, łącząc 
<się w uczuciach synowskiego oddania całego 
Narodu, który zachował żywą pamięć bytności 
w Polsce dzisiejszego Papieża, jako reprezen
tanta Watykanu, w najcięższych dla nas chwi
lach, bo w okresie waH< z najazdem bolszewic
kim w r. 1920.

Płosi przuiaźni 
polsko węgierskiel

'.Nemzeti Ujsag“ poświęca artykuł wstę 
paty stosunkom węgiersko-polskim, stwier
dzając, że przyjaźń pomiędzy obu państwa
mi istnieje od wieków i tkwi głęboko w 
duszach obu narodów.

Na Węgrzech — pisze dziennik —- na
wet prości włościanie odczuwają szczerą 
przyjaźń dla bratniego narodu polskiego. 
Ten „most przyjaźni“ wznosi się ponad 
granicami.

Dziennik stwierdza z radością, że w Pol
sce również można dostrzec wszędzie takąż 
szczerość uczuć, które znajdują wyraz w 
tworzących się w całej Polsce towarzy
stwach filo węgierskich. Przyjaźń ta jest 
czemś więcej, niż prostą wymianą grzecz
ności. Istnienie tych węzłów przyspiesza 
nawiązanie bliskich stosunków urzędowych. 
Tak przeszłość, jak charakter umysiowości 
obu narodów, a także ćch interesy politycz
ne i gospodarcze zbliżają je nawzajem do 
siebie.

Artykuł kończy się zwrotem: ,.Ponie
waż oba narody patrzą na siebie ze szcze
rą przyjaźnią z dwóch stron mostu, wzno
szącego się ponad szeregiem innych krajów 
i ponad życiem politycznem, należy wyko- 
reysteć tę okazję, która się sama ofiaruje.

„Deutfscber Grenz-
Poczet polakożerczych organiz.acyj nicmiec- 

. kich powiększył się niedawno o .jeden nowy 
’ związek, tym razem nazywający się „niemiec
kim związkiem walki o granice" — „Deutscher 
Grenzk impf bund". Siedziba tego związku mie
ści się w Szczecinie.

Oto sześć »asadniozyd postulatów jego 
działalności: a) Walka i unieszkodliwianie ir
re dentystycznej działalności Polaków i Cze
chów, b) Praca wycb^—nwez" w kierunku wy- 
robienia w ludności pogranicznej ducha walki 
oraz zorganizowanie zdolnych de walki nie
mieckich elementów kresowych, c) Szerzenie 
uświadomienia narodowego w duchu uarodowo- 
peiisiwowym, d) Troska o powiększenie nic- 

juieckiego stanu posiadania na ziemiach obję- 
* lyęh walką kresową, e) Planowa, akcja rozbu

dowy niemieckich sił gospodarczych oraz stwo
rzenie, wyraźnej przewagi gospodarcz. elementu 
niemieckiego, f) Ideowa pomoc poprzez tworze
nie obozów pracy, kursów oraz wycieczek dla 
młodzieży.

Nowozałożony związek rozwinął wytężoną 
działalność oiganizacyhią i propagandową i 
konkuruje skutecznie z różnemi „Heiinatclien- 
stami" i t. p., zwalczając je dla ich rzekomej 
koinpromisowości w walce z polskością.

W morzu krwi...
Osiainie wiadomości z pod Szanghaju

Poroiino, iż BITWA TRWAŁA CAŁY 
IłZIEN. ludność europejska .Szanghaju złożyła 
dowód jaknajwiększego spokoju i zimnej krwi.

Po zachodzie słońca nad Kiangwan wido? 
czna była wielka łuna. Kiangwan popołudniu 
był ponownie zdobyty przez Japończyków.

Ludność chińska Szanghalu wykazuje wieh 
kie zdenerwowanie. Japończycy walczyli z nic* 
slycbaną pogardą niebezpieczeństwa, ale BRA; 
WUROWE STANOWISKO CHIŃCZYKÓW 
W N1CZEM NIE USTĘPOWAŁO ODWA-- 
DZE WOJSK JAPOŃSKICH, w szczególno* 
ści odznaczali się odwagą żoluicrze gwardji 
CzangiKaŁSzeka, opatrzeni w- stalowe kaski.

Straty są dotychczas nieznane, ale prawrdo* 
podobnie są bardzo znaczne. Korespondent 
Reutera, który podążał za armją japońską, 
posuwającą się naprzód, widział cały szereg 
ciężarowych automobili, wiozących rannych Ja 
pończyków.

Dym i kurzawa unosiły się bez przerwy nad 
kilku wzgórzami, na których znajdowała się 
wioska Wusuns- Japończycy bombardowali

Walka z bezrobociem
Dotychczasowe rezultaty akcji pomocy dla bezrobotnych

Trzecia zima kryzysu gospodarczego, jaką 
przeżywamy obecnie, złożyła na barki państwa 
niezwykle poważne i trudne zadanie pomocy 
bezrobotnym. Zadanie to jest tom trudniejsze, 
że z jednej strony, pod wpływem kurczenia się 
zbytu towarów i produkcji wzmógł}7 się w o- 
statnich miesiącach redukcje robotników i fa
bryk, z drugiej zaś strony —- sytuacja budże
towa skarbu Państwa utrudniała rozszerzenie 
dotychczasowych ram pomocy zasiłkowej dla 
bezrobotnych.

Ja’ wiadomo, przyjęty przez, rząd, plan 
akcji szedł w następujących trzech kierun
kach: 1) przeciwdziałanie wzrostowi bezrobo
cia, 2) zgromadzenia maksymalnej ilości środ
ków na pomoc clla bezrobotnych, oraz jak naj
bardziej racjonalne ich wykorzystanie, 3) zain
teresowanie całego społeczeństwa akcją pomo
cy dla bezrobotnych.

Planowa altcla
Dziś w połowie okresu zimowego, mo

żna stwierdzić, jaki-’ rezultaty daje ta akcja. 
Są one niewątpliwie poważne. Oczywiście, jvśli 
chodzi o przeciwdziałanie bezrobociu, wzrasta
jącemu a z z potężniejącą falą kryzysu eko
nomicznego, mogło ono być zrealizowane w 
szczupłym stosunkowo zakresie. Kryzys ude
rzył przecież we wszystkie gałęzie naszej pro
dukcji. Eksport cukru, pr y którym zatnidnio- 

Egipski następca tronu Faruk

obserwuje ćwldenia samoloiów wojskowych, jakie się odbyło ostatnio tv pobliiu Kairu. — 
Podczas ćwiczeń samoloty zbombardowały sta ry fort pustynny. Obok następcy tronu ang, 
komisarz dla spr, egipskiego lotnictwa wojsk. Sir Laurine, po drugiej stronic młodziutka 

księżniczka Janzia.

pozycje chińskie przez cuły wieczór, poczem 
nastąpiło chwilowe uspokojenie, ale w niedzic» 
lę rano ciężka artylerja japońska rozpoczęła 
ponownie nieprzerwany ogień, nielitościwic 
smagający chińskie pozycje.

Korespondent „Petit Parisien“ podaje z po* 
la walk na Dalekim Wschodzie: Ze stanu ufor* 
tyfikowań pozycyj' chińskich można wywnio* 
skować, że Chińczycy rozporządzają sprawną 
organizacją. Punkty obronne umieszczono w o4 
kolicach najbardziej strategicznie odpowie; 
dnich i zabezpieczonych.. Daje się wyczuć, że 
OFICEROWIE CHIŃSCY POTRAFILI WY* 
CIĄGNĄĆ KORZYŚĆ Z NAUK NIEMIEC* 
KICH DORADCÓW WOJSKOWYCH. Na 
poludnio * zachód od KiangAFan znajduje się 
duży przekop, tworzący prawie kąt prosty. — 
Jest on tak silny, że w zupełności panuje nad 
dostępem Japończyków na zachód i w celu 
zdobycia go będą musicli dokonać dalekiego 
oskrzydlenia. Fortyfikacji Kiang»Wan broni 
wyborowa dywizja Czank*KaisSzeka przysłana 
na pomoc wojskom kantońskijn. Korespondent ‘ 

nych jest w Polsce blisko 70% robotników 
przemysłu cukrowego, zmalał w ciągu r. ub. o 
26,5 , eksport wyrobów włókienniczych o 
18,4%, eksport drzewa blisko o Pod wzglę
dem wartości, cały nasz wywóz zeszłoroczny 
skurczył się pod wpływom ograniczeń zagrani
cznych o 23% pociągając za sobą odpowiednie 
zmniejszenie się wytwórczości, a w związku z 
tern — zwalnianie robotników. W tym samym 
kierunku, o1 ływał spadek konsumeji we- 
wnę'-z.nej, jaskrawo widoczny w dziedzinie 
produktów naftowych, w zmniejszeniu się zby
tu węgla zewnątrz kraju o 6,1%, w spadku za
mówień dla hut o 28,7% i t. d. Pomimo tych 
niekorzystnych obj'wów, zaostrzonych jeszcze 
na przełomie 1931/32 ioku wydarzeniami za- 
granicznemi, które odbiły się ujemnie na na- 
szem życiu gospo .rczem, akcja, inspektorów 
pracy ' ” "elnego Komitetu zdołała zapobiec 
gwałtownemu wzrostowi bezrobocia.

W połowie 1 'ego r. b. Państwowe Urzędy 
Pośrednictwa Pracy miały w swej ewidencji 
336 tys. bezrobotnych, podczas gdy w tym sa
mym czasio z ub zarejestrowały ich 356 tys.

Kredply rządowe na 
pomoc bezrobotnym
Bardzo poważny wysiłek ze strony Pań

stwa dokonany został w zakresie środków na 
pomoc dla bezrobotnych. F -owidziany pier

donosi poza tern, że na tyłach japońskich znaj* 
dują się żołnierze chińscy poprzebierani po cy 
wilnemu. Ukrywają się oni w krzakach I do* 
mach i skutecznie ostrzeliwują patrole i od* 
działy japońskie, udające się po żywność. — 
Znaczna ilość strat japońskich jest skutkiem 
działalności tych drobnych grup dywersyj* 
nych. Żołnierze japońscy uskarżają się na 
brak wody na froncie. Braku wody do picia 
dowództwo japońskie nie przewidziało i dopie 
ro w ostatnich dniach przywieziono ją w wię* 
kszej ilości w butelkach od piwa

Według otrzymanych doniesień attache woj 
skowi wielkich mocarstw w Szanghaju zgłosili 
się u generała chińskiego Ts»i*Ting*Kai, doma* 
gając się od niego zaniechania ognia artylerji 
chińskiej w kierunku koncesji międzynarodo* 
wcj.

Komisja ankietowa w Mandżurji przesłała 
do Ligi Narodów trzecie sprawozdanie, w któ 
rem ogranicza się do podania szeregu znanych 
faktów.

’ ____ < 

wotnie w tegorocznym budżecie kredyt w wy 
sokości 59 milj. zł. na dopłaty do Funduszu 
Bezrobocia i pomoc specjalna dla tych bezro
botnych, którzy wyczerpali zasiłki ustawowe, 
podniesiony został w ciągu roku trzykrotnie, 
dzięki oszczędnościom w innych działach bud 
źetu i przeznaczeniu na te celo sum z podwyż
ki opłat pocztowych i kolejowych, oraz podat
ków w naturze. Podwyższany w ten sposób 
redyt osiągnie — bieżnemu roku budżetów, m, 

po uchwaleniu wniesionej przed paru dniami do 
Sejmu nowej ustawy o kredytach dodatko
wych, poważną kwotę 137,4 miljn. zł., podczas 
gdy w r. 1930/31 kredyt ten wynosił 94,6 milj. 
zł., a w r 1929/30 — <52,9 miljn. zł. Do kwoty 
tej należy jeszcze dodać znaczne fundusze, któ
re gromadzą Komitety do Spraw Bezrobocia ze 
zbiórek wśród społeczeństw«.. Idą one wraz ■/ 
sumami przeznaczonemi przez Skarb Państwa 
na akcję dożywiania i pomocy w naturze dl i 
bezrobotnych, prowadzoną pod egidą Naczelne 
go Komitetu przez blisko 2Vź tysiąca komite
tów lokalnych, rozsianych po terenie całego 
kraju. Z akcji tej korzysta dziś przeszli 
600.000 osób bezrobotnych i ich rodzin, 185 
tys. zaś pobiera zasiłki z Funduszu Bezrobo
cia.

Doluchczasowu bilans 
działalności Naczelnego 

Komitetu
Z opublikowanych niedawno zestawień w\ 

nika, że Naczelny Komitet do Spraw Bczrobo 
cia rozdzielił już 75 tys, ton węgla, 1000 *n 
cukru dla dzieci, blisko 2.000 wagonów ziem
niaków, 6 wagonów ryżu. W kuchniach komi
tetów lokalnych liczne rzesze bezrobotnych ko
rzystają z ciepłej strawy, bądź otrzymują de
putaty żywnościowe. W największym naszym 
ośrodku przemysłowym, w województwie Ślą
skiem, w ciągu grudnia wydawano codziennie 
przeszło 33 tys. obiadów. W Poznaniu, w cią
gu stycznia, miejscowy komitet ud?ielał porno 
cy 26.700 osobom. Z akcji komitetu w Kra ko 
wie korzystało do końca stycznia 8.627 osób, 
posiłków w tern mieście wydano ogółem 153 
tys., w tern w* styczniu 33 tys., a więc przecięt
nie 1.060 posiłków dziennie. Ponadto rozesła
no za pośrednictwem sklepów 10.012 deputa
tów żywnościowych.

Wszystkie tc liczby, przykładowe wybrane 
ze sprawozdań komitetów, mówią, same za. sie
bie. Dają one świadectwo pracy, jaką Państwo 
i społeczeństwo wkłada w akcję pomocy dla 
tych, którzy nic z własnej winy pozba- deni 
zostali pracy i obku. Być może, że akcja ta 
jest jeszcze niewystarczająca. Być może,, że 
gdzie niegdzie prowadzona j.--t niezbyt sprę
żyście. Nic sposób jednak zaprzeczyć, że w cię
żkiej sytuacji, dzisiejszej daje ona poważne re
zultaty społeczne. W akcji tej należy tylko wy 
trwać do końca.

Kampania niemiecka 
przeciwko szkołom 
polskim w Prasach

Rozporządzenie rz.-du pruskiego, które »two
rzyło podstawy7 prawne dla zakładania mniej
szościowych szkół polskich w Prusach, wywo
łało gwałtowne ataki ze strony prawicowych 
kół niemieckich. Podobno stronnictwa w sej
mie pruskim zamierzają przeprowadzić rewizję 
tego rozporządzania w kieranku poważnego 
oktrojowania praw mniejszości polskiej w za
kresie szkolnictwa.

Kam pan ja przeciw aekolnictwu polskiemu 
jest coraz gwałtowniejv' W ostatnich dniach 
niemieckie stronnictwa polityczne na Mazurach 
i Warmji wydały wspólną, odezwę, protestującą 
przeciwko polskiemu szkolnictwu mniejszościo
wemu w Prusach Wschodnich. Fakt ten jest 
charakterystyczny dla wrogiego nastawienia 
społeczeństwa niemieckiego wobec wszelkich 
przojawów iyH<i kulturalnego mniejszości pol
skiej w Niemczech.

Prace k$. biskupa 
Okoniewskiego

Nakładem Polskiej Kat. Ag. Prasowej wy
dane «ostały w tłumaczeniu J. E. Ks. Biskup» 
Dr, St. Okoniewskiego; Encyklika o Powsze
chnym Soborze Efeskim, odbytym przed 15-tu 
wiekami ,Xux VeritatŁs'‘ i Dekret o Zarządze
niu czci i nadaniu tytułu Doktora św. Alber
ta Wielkiego. Wydawnictwa te nabywać mę
żna w Administracji Kat. Ag. Prasowej {War
szawa, Miodowa 171 no ir. 25 za Encykliką < 
& 20 za, DełcąoU
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Przeciwko Grypie:przeziębieniu, influencji i bólom reumatycznym działają tabletki Togal szybko 
i pewnie. Po zażyciu Togalu w stadjum początkowem znikają natychmiast cho
robliwe objawy! Zupełnie nieszkodliwe. Tysiące lekarzy potwierdzą skuteczność 

267 działania Togalu. — Do nabycia we wszystkich aptekach.

Przygoda myśliwego 1 niedźwiedziem
Zamiast zdolnjezii —

Zamieszkały w Siedmiogrodzie pewien my
śliwy rumuński miał zgoła niesamowitą przy
godę z niedźwiedziem. Przygoda wygląda nie
co bajecznie, myśliwy jednak zaręcza, że jest 
najzupełniej prawdziwa.

W Karpatach bukowińskich ów myśliwy z 
zawodu adwokat, otrzymał od jednego ze 
swych klientów, posiadacza znacznych obsza
rów leśnych, pozwolenie na polowanie bez 0- 
graniczeń? Adwokat chętnie skorzystał z po
zwolenia i co roku po parę tygodni spędzał 
w.ś ód głuszy karpackich borów.

Zeszłej jesieni, jak co roku udał się w góry, 
a wobec ciepłych wieczorów noc spędzał przy 
ognisku, na wolnem powietrzu. Właśnie zabie
rał się do wypróżnienia konserwy, gdyż zoczył 
jakiś kudłaty kształt, wyłaniający się z ciem
ności. Garść suchych gałązek świerkowych do
rzucona do ognia oświetliła jasno spory krąg 
lasu. Tajemniczą postacią okazał się spory 
niedźwiedź, powoli lecz zdee^ydowanie zbliża
jący sic do ogniska.

Myśliwy pochwycił sztueer i wycelował 
prosto między ślepia niedźwiedzia, który, na
gle zaczął mruczeć, ale nie groźnie, przeciwnie 
uawel z intonacją przyjaźni. Adwokat pomimo 
przestrachu, jaki wzbudzał w nim wielki 
zwierz, zbliżający, się tak śmiało, nie mógł zde
cydować się na oddanie strzału. Z palcem na 
cynglu strzelby czekał na zachowanie się nie
dźwiedzia.

Miś, w lansadach, oznaczających w języku 
zwierzęcym mani£c:t przyjaźni, podsunął się 
pod ognisko i naprzeciw adwokata przysiadł, 
grz jąc łapy. Wnet zoczył porzuconą puszkę 
konserw niedojedzoną a smakowicie pachnącą. 
Z przemilnem. mruczeniem niespodziany 
współbiesiadnik sięgnął ku niej łapą i -wnet za
czął rozkoszować się zawartością, mlaskając 
zapamiętale.

Adwokat ochłonąwszy z pierwszego prze
strachu i zdziw’er*ś ujrzał jćdną
rzecz zgoła spodziewaną. W ncndrzach mi
sia widniało Żelazn- kółko, założone tam za
pewne jęszeze w młodości przez cygana niedź
wiednik Nie wiele trzeba było sprytu, by od
gadnąć stąd dzieje misia. Złapany w młodości, 
wytresowany przez cyganów, zbiegł następnie 
do las-, lecz jr z;.y--mniał przyjaźni 7 czło
wiekiem i zwabiony hl ■-kiem ognia oraz zapa
chem jadła, przyczłapał się do adwokata.

Zaczęła się idylla, iezbyt jednak dla my- 
śliwego przyjemna. Niedźwiedź ugoszczony je
szcze jedną konserwą oj:az porcją cukru i cze- 
kn"- ’v, ani nie myz’ał •'ddalić si?. O"ziny

wędrdwEa przylaeielslia z misiem
płynęły na przyjacielskiej pogawędce człowie
ka ze zwierzęciem, aliści adwokat postanowił
wreszcie zastrzelić niedźwiedzia. W ten sposób 
mógł się uwolnić od niemiłego sąsiada, a wy
darłszy kółko z nozdrzy swej ofiary, mógł 
chlubić się później zastrzeleniem niedźwiedzia 
w Karpatach, nie wspominając oczywiście o 
okolicznościach spotkania. Lecz kiedy już pod 
niósł sztueer i wycelował między ślepia zwie
rzęcia, ujrzał zwrócone ku sobie tak poczciwe 
oczy, że cisnął strzelbę i zbliżywszy się do 
zwierzęcia, ”:ął go za kółko. Efekt był nie-

spodziewany, miś wywrócił się nu grzbiet, 
mrucząc, widać bardzo zadowolony.

Niceo niespokojnie przespał adwokat noc w to
warzystwie niedźwiedzia, rano zaś po śniada
niu postanowił spróbować przyprowadzić misia 
do stacji kolejowej i może nawet przewieźć do 
miasta, juko oryginalne trofeum łowieckie. — 
Niedźwiedź posłusznie człapał za myśliwym, 
nęcony co pewien czas nową porcją cukru. Gdy 
jednak zbliżyli się do wsi, począł zdradzać nie
pokój, wreszcie zakręcił w kółko, jak pies ; 
uciekł w gąszcze mimo nawoływań.

Królowa piękności skazana na karę śmierci

W najbliższych dniach wykonany ma być w Arizonie wyrok śmierci na 27 letniej żonie 
lekarza miejscowego Winnie Ruth Jud ki dr a zamordowała dwie swoje przyjaciółki a zwlo 
ki ich wysłała pocztą w kufrach pod zmyślonemi adresdmi. Ruth Jud wybrana żostała w 
roku ubiegłym królową piękności Arizonie. Na zdjęciu naszem widzimy Winnie Ruth 

Jud oraz jej męża iv czasie rozprawy sądowej.

Tragedia szczepionek w Lubece
w oSwleilcnln przewodu sadowego

Zmiana relićii wśród 
obłoków

W tragicznym procesie w Lubece zapadl 
wyrok skazujący prof. Deycke, kierownika las 
boratorjum miejskiego w Lubece, na dwa lata 
więzienia, zaś dra Altstaedta z Państw. Urzędu 
Zdrowia na rok i 3 miesiące. W motywach 
wyroku sąd poda je, żc tragedja w Lubece nie 
była wywołana zmianą niezjadliwej szczepions 
ki B. C. G. na zjadliwą.

Sąd uważa, że szczepionka B. C. G., pocho* 
dząca z Instytutu Pasteura, została zanieczy« 
szczona w laboratorium w Lubece, bądź też 
zamieniona ze szczepionką gruźlicy ludzkiej, 
hodowanej również w laboratorjum prof. 
Deycke.

Wyrok sądu ustalając winę z powodu nieś 
dopatrzenia, zarzuca prof. Deyckcmu i dr. jklts 
staedtowi stosowanie wśród ludzi szczepionki 
przygotowanej w laboratorjum nieodpowiednio

urządzonem dla jej wyrobu. Prof. Deycke po* 
winien był takiej szczepionki nie wydawać z la 
boratorjum. Kierownik laboratorjum stał się 
tem samem winny zabójstwa przez nieostroż» 
ność w .131 przypadkach.

Dr. Altstaedt uznany z;ostal winnym ze wzglę 
du na to, iż zaniedbał sprawdzenia na zwierzę* 
tach nieszkodliwości szczepionki, która miała 
być użyta do szczepienia dzieci. Na podstawie 
powyższych oficjalnych danych Instytut Pas 
steura w Paryżu ogłasza, co następuje: Roz* 
prawa sądowa w Lubece, zakończona po 76 po* 
siedzeniach dnia 6--go lutego, ustaliła, iż przy* 
czyną licznych wypadków, śmierci dzieci w tem 
mieście w pierwszych miesiącach 1930 r. nie 
była szczepionka B. C. G. Wyrok sądu i spra* 
wozdania ekspertów rządu niemieckiego wyka* 
zały, że liczne zgony wśród dzieci były spowo*

Księżniczka Sarawaku Davang,Muda małżonka 
następcy maharadży indyjskiego Brook prze 

szła na mahometanizm. Obrzęd religijny od 
był się w powierzu u» chwili kiedy samolot 
przewożący księżniczkę z Londynu do Paryża 
znajdował się nad wodami kanału La Man 

che. Księżniczka przeszła uroczyście przed 
dwoma laty z protestantyzmu na katolicyzm 
ku wielkiej konsternacji całej rodziny. Z tej 
racji przyjęta była nawet nu audjencji przez 
Ojca świętego. Księżniczka nosząca przed za 
mążpójściem nazwisko Gladys Palmcr jest cór 
ką multimiljonera Waltera Palmera który umie 
rając zoątawil jej u> spadku 250000 funtów 
szteriingów

Jezioro Śmierci
Cmcnierzusko »£k«cłciów 

«wieirzęceicfc
Samuel Benson, wybitny podróżn k an

gielski, ogłosił nmdawno w poczytnej ga
zecie londyńskiej wrażenia ze swej podró
ży po Airyce, ujmujące w barwny i plasty
czny sposób szereg ciekawych, a czasain 
prawdziwie dramatycznych momentów ' 
szczegółów. Między innemi nakreślił Ben
son niesamowity obraz „Jeziora śmierci“ 
znajdującego się w północnej części angiel
skiego terytorium mandatowego w Afryce 
południowo - zachodniej.

W okoLcach tych znajduje się przeszło 
100,000 mil kwadratowych prawie niezba
danej krainy, w której środku leży tajemni
cze miejsce zwane „Jeziorem śmierci“, ro
dzaj głębokiego trzęsawiska, długiego na 
100, a szerokiego na 75 kilometrów.

Jest to prawdopodobnie jedyny cinen- 
tarz zwierzęcy, który rratura stworzyła na 
ziemi. Zbliżając się od północy, naprzy- 
kład w nocy, w świetle księźycowem ku 
„Jezioru śmierci“, spostrzega się nagie ty
siące białych szkieletów zwierzęcych^ ster
czących z trzęsawiska,.. Widok len wstrzą
sa do głębi,., Wydaje się, jakby te1, zwie
rzęta jeszcze po śmierci nie mogły zaznać 
spokoju,,. Oto bowiem tu i ówdzie któryś 
ze szkieletów skręca się ku górze — widzi 
się formalnie jak zwierzę w ostatniej trwo
dze chciało się wydobyć ijapróźno z fatal
nego bagna,., Gazele, tygrysy, małpy, anty
lopy, strusie i słonie znalazły śmierć w tem 
potwornem miejscu...

Szczególną uwagę zwracają swą wiel
kością wynurzające się z tego morza ko
ści szkielety słoni... Jeden z nich usiło
wał ostatnim wysiłkiem wydostać się n? 
suchy brzeg, lecz już nie mógł tego uczy
nić. Tkwił już zbyt głęboko w zdradziec
kim mule i zginął z głodu, jak tysiące jego 
towarzyszów niedoli.,. Godne podziwu są 
wspaniałe 'kły słoniowe, lecz -nikt z krajow
ców nie odważyłby sig po- nie sięgnąć.

Sprzedać ksiąiek na 
ionnu

W pismach paryskich pojawiły się ogłosre- 
nia, w których pewien hurtownik ofiaruje na 
sprzedaż duży zapas książek po cenie 130 fran
ków za... centnar. Ponieważ, wyjaśnia ogło
szenie, książki są przeważnie nowe i nieroz- 
cięte, współczesnych autorów, przeto nabyw
ca może je zużytkować w każdym dziale han
dlu, ofiarując gratis, jako dodatek nową książ
kę każdemu klijentowi, który poczyni zakupy na 
sumę 10 franków. Oferta jest wcale korzystna' 
i można się spodziewać, że wkrótce w pary
skich sklepach z delikatesami, żywnością, czy 
galanterją, będą dodawać gratis powieść Ro
śny czy Moranda do pięciu główek kapusty, 
paczki czekolady lub kilku metrów jedwabiu.

dowane tem, że laboratorjum szpitala w Lub;> 
cc wydawało lekarzom i akuszerkom zamias4 
szczepionki B. C. G. zawiesinę .zabierającą 
zjadliwe zarazki gruźlicy ludzkiej.

Szczepionka B.C.G., przygotowana według 
! przepisów jej twórców, jest najzupełniej nie. 
I szkodliwą.

Przedwiośnie w modzie
Króluią bluzeczka, żakiecik i szalik 

Przedwiośnie, 'iście zarysowujące się na 
horyzoncie mody, zwiastuje nam przedewszyst-
kiem istną epideinję bluzek. W sukniach przed
południowych nie widzi się niemal innej kom
binacji, jak bluzki i spódniczki, przyczem roz
maitość fason ■- jest ogromna. Są to więc da
wne. przedwojenne bluzeczki wpuszczane (ta- 
l;ja jest w normalnem), albo wypusz
czane z przodu na spódniczkę w formie dwóch 
zikładó"’, krzyżujących się kamizelkowo. Cza 
sem na bluzkę wkładane jest krótkie bolerko, 
z tego nmterjała, co spódniczka, tworzy to wte
dy całość n1egancką i jest odpowiednim stro
jem do skromniejszych wizyt. Rni .wy blu ’ i 
od łokcia wyfd- ln ją wtedy z pod rękawów bo- 
lerka. Czasom znów zamiar? bolerka nosi się 
pelerynkę, albo zwykły Aakiecik z długiemi rę
kawami, otwarty z przodu i ukazujący bluzkę. 
Slowem. - takiej, czy innej formie bez bluzki 
n"v) ' ' ■■ ‘ Imdzie możn: być się ua

wiosnę. Dobrze, żc moda, biorac pod uwagę, 
żc nic wszystkie panie mają wyżowe linje Bry
gidy Ilelm, i wobec tego nie mogą n^-ić bluzek 
wpuszczanych do spódniczki, Znal- łu dla nich 
”'itunek w postaci bolerek i 'ikiecików.

Powraca znowu do łask niemodc,, granat, 
ta1r ładny zawsze we wszystkich J.osljumo- 
wych fasonach i dający się. lak dobrze łączyć 
z każdym kolore" • Bo chociaż bluzki przeważ
nie są białe, nosi s-ę również i s°’' dyn owe, i 
perłowe, i bladoróżowe, a nawet j' krawo ie- 
1o.ne, 1-'-'1oru sukna Łolika do kart. -ystkie 
to kolory granat doskonale podkreśla i uwy
datnia.

Odgrzewaną nowość stanowią kolorowe szali
ki, plecione w rodzaju warkocza- i opadające 
luźno w dół do paska. Składają się przeważ
nie z trzech kolorów, w przeciwieństwie do ze
szłorocznych dwukolorowych. Należy jednak 
uważać, aby nie było zbytniej pstrokacizny,

zwłaszcza, jeżeli bluzka je^t kolorowa. A jesz
cze dobrać pończochy i pantofle, aby nic razi
ły?! A jeszcze naszyjnik! Stanowczo, łatwe 
jest w tym wypadku wpaść w konflikt z har- 
monją.

Wobec tego rękawiczki powinny być dy
skretne i nie podnosić krzyki i wości barw. M 
dalszym ciągu najmodniejsze są czarne; z du- 
żerni mankietami, które stanowiły cały ich 
szyk.

Według specjalnego, ujoduego kalendarza 
należałoby już pomyśleć o słomkowym kapę 
luszu. Alo wobcct tego, żc nie mieszkamy v 
klimacie Kiwjery, właściwiej też będzie nara
zić na tem się ograniczyć, nie zaziębiając głowy 
Modne są kapelusze z błyszczącej, ale miękkiej 
słomki, z kokardami.

Ale szczegółowiej o tern — następnym ra
zem. Anita.
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0 rozbudowę runku wewnętrznego

Porozumienie przemysłu i rolnictwa
Jak się dowiadujemy, rozpoczęły się między 

przedstawicielami rolnictwa i przemysłu roko
wania o wzajemne porozumienie w sprawie 
roabudowy rynku wewnętrznego i t. zw. „wza
jemnych preferańcyj’'.
, Zarówno przemysł jak i rolnictwo krajowe 
duszą się dziś w nadmiarze produkcji, wskutek 
zamierania możliwości eksportowych do 
wszystkich niemal państw obcych. Składają 
■dę na to barjery celne, dumping i załamanie się 
szeregu walut. Większość naszego eksportu 
zarówno przemysłowego i górniczego, jak czę
ściowo i rolniczego, odbywa sic obecnie po ce
nach dla kraju deficytowych. W tych.warun
kach koniecznem jest przestawienie produk
cji przemysłowej na rynek wewnętrzny.

Postulaty rolnictwa idą w kierunku obniże
nia cen kartelowych i monopolowych na rynku 
wewnętrznym, co ułatwiłoby zubożałemu kon
sumentowi wiejskiemu ich nabywanie i przy
czyniłoby się do szybszej likwidacji przesile
nia. Jest, to koniecznym warunkiem przy wró
ceni a rentowności rolnictwa, możliwości bo
wiem podniesienia cen płodów j-olnych do wy
sokości, gwarantującej opłacalność przy dzi
siejszej wysokości kosztów produkcji, są wąt
pliwe. DĄŻYĆ ZATEM NALEŻY DO OGÓL
NEGO OBNIŻENIA POZIOMU CEN, a w dal- 
siej konsekwencji obniżenia kosztów produk
cji. Pozatem winien przemysł dążyć do zastę
powania tam, gdzie to jest możliwenr, surow
ców importowanych takiemiż surowcami lub 
surowcami zastępczcmi pochodzenia krajowego. 
Z wytworów rolniczych wchodzą tu głównie w 
rachubę surowce włókiennicze (len, konopie, 
wełna), tłuszcze roślinne i zwierzęce, słód, jęcz
mień browarny i t. p. Instytucje i organizacje 
rolnicze powinny ze swej strony dołożyć wszel
kich starań dla przyzwyczajenia rolników do 
zaspakajania swych potrzeb wyrobami przemy
słu krajowego, o ile te ostatnie są w stanie 
jakościowo i ilościowo pokryć krajowe zapo
trzebowanie, a ceny ich nic są wyższe od cen 
odpowiednich towarów zagranicznych. Tego

rodzaju współpraca rolnictwa i przemysłu kra
jowego przyczyniłaby się do wzrostu zatrudnie
nia, powiększenia siły nabywczej i wzrostu za
możności ludności polskiej i poprawienia na
szego bilansu handlowego. W konsekwencji po. 
wstrzymaeby to mogło groźny, lecz dzisiaj nie
unikniony proces dezintensyfikacji rolnictwa.

Cała akcja niema bynajmniej na celu dąże
nia do zupełnej samowystarczalności, a wywo
łana jest w pierwszym rzędzie koniecznośęia-

mi obecnego stanu' rynków kra,jówycli i mię
dzynarodowych. W dalszej konsekwencji pro
wadzi ona do obniżki kosztów produkcji i przez 
to do wzmożenia siły konkurencyjnej naszych 
wytworów.

Dodać należy, że analogicznymi, jak powy
żej wzmiankowana akcja, pobudkami, kierują 
się sfery gospodarcze i oficjalne niemieckie 
(„Kauft nur* deutsche Ware", angielskie „buy 
britisch“}, francuskie i inne.

Brodnica
— Osobiste.' Za wybitne zasługi * pracy 

w rzemiośle polskiom p. Minister Przemyśl i 
i Handlu nadal obywatelom brodnickim p. p. 
Kwiatkowskiemu i Maehajowi dyplomy i od# 
znaki. W ręczenia dyplomów i odznak zaslużo 
nym działaczom na niwie rzemiosła polskiego 
dokonał w imieniu Pana Ministra Przemyślu 
i Handlu zastępca starosty p Dembek' w dniu 
16 bm. Pp. Kwiatkowskiemu i Machajowi z 
okazji zaszczytnego odznaczenia — gratula< 
jemy!

r

Organizacja zhutu 
pieczarek i grzybów
Międzyizbowa Komisja dla popierania zby 

tu produktów rolnych grupująca w sobie Izby 
rolnicze j Izbyprzemysłówo * handlowe Wiol* 
k opolski i Pomorza, zajmowała się na ostał# 
niem mm posiedzeniu m. in. sprawą orga
nizacji zbytu grzybów, w szczególności zaś 
pieczarek. Po referacie p. radcy Z. W. Wrób;

' lewakiego z Poznania, który przedstawił Ko# 
misji obecne położenie w tej dziedzinie wy» 
twórczość5, Komisja zaaprobowała projekt O’- 
ganizscyjny, przedstawiony przez mówcę a 
zmierzający ku zrzesza iiv producentów w 
spółdzielni i utworzeniu ; izęłwórni.

Kowalewo
—, Uwaga rolnicy. W środę dnia 24 bm. 

o godz. 2 popoł. odbędzie się w Kowalewie 
w lokalu p. Schrciberowej zebranie organiza# 
cyjne Zw. Hod. bekonów połączone z kur# 
sem hodowl. przez Pom. Izbę Rolniczą.

»

¡Tyllio dzisiaj III
118 jeszcze i jutro 

przyjmuia listomi przedpłaty naszego dziennika 
na miesitjt marzec,

Tczew
— Ważne dla rzemiosła krawieckiego!

W poniedziałek dnia 22 bni. roapocznic s:ę 
w Tczewie jednotygodniawy kurs inaterjało 
znawstwa dla zawodu krawieckiego. Wykla« 
dy dla pp. mistrzów odbywać się będą codzien 
nie od godz. 18—20, dla czeladników od 20 
do 22. Jako wykładowca został zaąngażówa» 
ny przez Izbę Rzemieślniczą w Grudziądzu 
p. Stradomski, technik tkactwa z Państwowej 
Szkoły Sukienniczej w Rakszawie. Bliższe in* 
formacje udzieli Starszy Cechu Krawieckiego 
p Szwedowski w Tczewie.

Na marginesie 
niedomagać gospodarczych

W sprawie nadzorów sądowych
Zdarza się, że. ustawy wydane w jak naj> 

lepszej intencji i w pewnych warunkach bar; 
dzo pożyteczne, z biegiem czasu stają się nie« 
aktualne i czasami wręcz szkodliwe.

To twierdzenie w zupełności można od* 
nieść do rozporządzenia z dnia 6 marca 1928 
o nadzorach sądowych. Ustawa taka koniecż# 
na była po wielkich wstrząsach, spowodować 
nych wszechświatową wojną, kiedy przeksztab 
caly—się granice państw, zmieniła się gwałtów# 
nie sytuacja gospodarcza kraju, ceny na tową* 
ty gwałtownie spadały hib też gwałtownie 
podnosiły się w górę, tak, że szereg placówek 
gospodarczych był przejściowo zagrożony. 
Nadzór sądowy ratował wtedy wiele firm od 
chwilowych trudności finansowych. Dzięki tej 
ustawie zagrożone aktywa, po uspokojeniu sic 
na rynku, nabierały pierwotnej wartości i 

firma skądinąd zdrowa wychodziła cało z <»* 
presji.

Z chwilą, jednak, kiedy niedomagania go; 
spodarcze skutkiem długotrwałego kryzysu 
wzmagały się i stabilizowały, ustawa ta oka»

zala się ’obosiecznym mieczem, gdyż przed* 
siębiorstwa zaczęły ją traktować jal& stalą 
klapę bezpieczeństwa, mogącą ratować je od 
skutków lekkomyślnych operacyj.

Z tą chwilą wiele przedsiębiorstw zaczęto 
robić coraz mniej pewne i solidne operacje, 
mające często charakter pospolitego oszustwa. 
Wszystkie grzechy pokrywał uzyskany nadzór 
sądowy i pozwalał nawet osiągać poważne zy# 
ski z ustępstw czynionych „splajtowanym" 
przedsiębiorstwom przez więrzj-cieli. Nadzór 
trzy, czterokrotny nic jest już obecnie rząd# 
kością, gorzej, bo są .przedsiębiorstwa, które 
z nadzoru zupełnie nie wychodzą. Przy regu> 
lowaniu preteusyj, towary firmy będącej pod 
nadzorem sądowym, kupuje na licytacji te# 
ściowa, a gdy ta „splajtuje", otrzymuje nadzór 
i sprzedaje towary drugiemu zięciowi i tak w 
kółko. W tych warunkach o regularnym obie* 
gu towaru i ich cenach nie może być mowy. 
Ceny towarów w zdrowych przedsiębiorstwach 
bywają o 50 procent więcej droższe niż w 
„splajtowanych“. Uczciwy kupiec nic może do#

LEJNIE WYEIEEZKIWSKIE
do DAWJI. SZKOCJI, ANOŁJI, WELGJI,

ESTONII. ŁOTWY. EINŁANOJI i SZWECJI.
CenII Oli Zl 300. ‘ Szczegółowych informacyj udzielają:

ŁINJA GDYNIA - APIEftYKA
Warszawa, ul. Marszałkowska xi6, Gdynia, ul. Nadbrzeżna; Lwów, ul. Na Bło# 

nie 2; Kraków, ul. Lubicz 3. J4i°
biura Wagons;.Lits#Cook, Orbis, Francopol oraz Polski Związek I urystyczny w Krakowie.

Bez paszportów i wiz zagranicznych.

Polska krajem imigracji
Do Polski więcej powraca wychodźców niż emigruje

Polzka od szeregu lat jest krajem typowo 
emigracyjnym, wysyłającym setki tysięcy swych 
obywateli na emigrację do obcych krajów. To 
też tymczasowe zestawienie Głównego Urzędu 
Statystycznego za rok 1931, wykazujące więk
szą liczbę repatrjantów od liczby wychodźców, 
świadczy o zasadniczym przełomie w stosun
kach emigracyjnych polskich.

W r. 1931 wyemigrowało z Polski ogółem 
77.411 wychodźców, w tern do krajów europej
skich około 65.000, do pozaeuropejskich 12.500. 
W tym samym roku wróciło do Polski 
ogółem 107.372 emigrantów, w tern 99.400 z 
krajów europejskich, 9.000 z krajów pozaeuro
pejskich. Zatem do Polski wróciło w 1931 r, 
około 30.000 ludzi więcej, niż wyemigrowało. 
.Polska z kraju emigracyjnego stała 6ię krajem 
imigracji. Jeszcze w poprzednim, t. zn. w r. 
1930, wyemigrowało z Polski ogółem 218.387 
wychodźców, w tern do krajów europejskich 
171.853, do krajów pozaeuropejskich 46.534; 
mwróciło do Polski 101.084 wychodźców, w 

kraiów europejskich 93.459. ▼ krajów fto-

Przewyźka emigracji
osób. Podo-

ujemna cyfra 
spowodowana

znacznem

tego cie- 
w Polsce

zaeuropejskich —« 7.625. 
nad repatrjacją wynosiła 117.303 
bnie było w lalach poprzednich.

Jak widać z tych zestawień, 
bilansu emigracyjnego została
skurczeniem się emigracji prawie o dwie trze
cie, przy równoczesnem choć mniej 
powiększeniu liczby repatrjantów.

Dwie są niewątpliwie przyczyny 
kawego i dla stosunków socjalnych
bardzo ważnego zjawiska: 1) ograniczenia imi- 
gracyjne w większości państw zagranicznych; 
2) światowy kryzys gospodarczy i idące za 
nim bezrobocie. Dominującą przyczyną jest je
dnak właśnie kryzys gospodarczy, gdyż ogra
niczenia imigracyjne, stosowane od szeregu już 
lat, spowodowały obniżenie ogólnęj liczby wy
chodźców, lecz nie wpłynęły tak zasadniczo na 
zwiększenie się liczby repatrjantów ponad licz
bę emigrantów. .

Obecny kryzys gospodarczy najbardziej da- 
je się we znaki w krajach o intensywnej go
spodarce, a więc np. we Francii i w Niemczech.

W roku 1931 wyjechało z Polski do Francji 
29.002 wychodźców, powróciło 32.587; do Nie
miec wyjechało 32.316, wróciło 57.765. Jak wi
dać zatem repatrjacja dotyczyła w lwiej części 
robotników sezonowych, jadących do Niemiec 
i czasowych emigrantów do Francji. Z krajów 
pozaeuropejskich repatrjacja niewiele się zwię
kszyła, natomiast znacznie na spadek emigracji 
wpłynęły ograniczenia imigracyjne. Tak np. 
do Stanów Zjednoczonych wyemigrowało z Pol
ski w 1930 roku 6.909 osób, powróciło 1.096 w 
1931 r. Jaskrawsze są cyfry dla Kanady, któ
ra p?|'.echodzi kryzys rolnictwa opartego na ma
szynowej uprawie. W roku 1930 wyemigrowa
ło tam z Polski 16.940 osób, powróciło 1.831; 
w zeszłym roku wyemigrowało tylko 1.397 o- 
sób, a powróciło aż 2.699. Z krajów Ameryki 
Południowej repatrjacja do Polski jest znacz
nie mniejsza. W r. 1931 wyemigrowało do Ar
gentyny 4.690 osób, wróciło 2.4S2; do Brazy- 
Iji wyemigrowało 1.178 osób, wróciło 160. Po
dobnie do Palestyny wyemigrowało 1.597 osób, 
wróciło do Polski 205. Z. f^.

stać towaru na kredyt, bo wytworzyła sią at* 
mosfera nieufności i uczciwi cierpią za oszu* 
stów. Przed wojną kupiec któremu przytra# 
filo się bankructwo, czasami nawet z niezalcż» 
nych od niego powodów’, odsuwany byl od 
reszty zdrowego kupiectwa, często nawet so» 
bie odbierał życie, obecnie zaś cze.sto spra» 
wuje honorowe urzędy.

Aczkolwiek na obecny kryzy® złożyło się 
dużo powodów, dość znaczną cegiełkę dorzu# 
cily do niego nadzory.

Skutkiem nadzorów znacznie się też skur* 
czyi obieg złotego.

Kupiec, który wyszedł z zarobkiem z nad* 
zoru, wycofanej gotówki z interesu nie puści 
już w obieg, bo się boi, żc go mogą złapać 
na oszustwie i zazdrośnic chowa ją przed 
ludźmi. Dawniej lokowa! ją w bankach za# 
granicznych, zwłaszcza niemieckich, obecnie 
gdy zaufanie do zagranicznych banków zosta* 
ło poderwane trzyma ją przy sobie. Wyco# 
fana w ten sposób gotówka powoli wraca do 
obiegu, a ponieważ nadzory sądowe nie usta# 
ją, lecz wprost przeciwnie ilość ich stale wzra> 
sta, przeto obieg pieniężny się kurczy.

Sprzyja nadzorom stanowisko wobec nich 
sądów. Nadzorów nawet bardzo dużym firmom, 
nie wyla.czając z tego towarzystw akcyjnych, 
udzielają przeciążone pracą sądy grodzkie. 
Sprawa nadzoru z konieczności musi być pręd; 
ko załatwiona, co ma ten skutek, że przed* 
siębiorstwo oddające się pod opiekę sądu nie 
może być szczegółowo zbadane, tembardziej. 
często na rzeczoznawców używa się osób nie; 
chowych. W ten sposób uzyskują nadzór fir# 
my, którym dawno powinna była być ogło# 
szona upadłość i to podstępna.

Praktyka dotychczasowa wykazała, że w o 
becnych czasach ustawa o nadzorach sądowych 
nic zdaje egzaminu życiowego i powinna być 
znowelizowana.

Oszustów należy traktować jak na to za# 
sługują, a uczciwym kupcom dać należną po# 
moc i podtrzymywanie w tych ciężkich cza# 
sach. O ile atmosfera się przeczyści, uczciwe 
kupiectwo i przemysł zyskają na tern, gdyż 
odzyskają zaufanie poderwane do nich niesłusz 
nie przez jednostki niegodne miana kupca.

Nadzorom sądowym trzeba wytoczyć cnerj 
giczną walkę, tembardziej, żc. paczyhają się 
zgłaszać o nie dó sądów już i gospodarstwa 
rolne. ’.

•Mamy przed sobą odpis uchwały Sądu Okrc 
gowego w Toruniu, który unieważnił udzie# 
lenie nadzoru sądbwcgo przez Sąd Grodzki w 
K. właścicielowi ziemskiemu G..: posiadające? 
mu w swym majątku-mąezkarnię.' Sad Okrę* 
gowy oparł się mianowicie na fakcie, że acz# 
kolwiek dany właściciel majątku uzyskał świa 
dectwo przemysłowe i zarejestrował swojo 
przedsiębiorstwo w sądzie, to jednak krocn# 
malnia jego musi być traktowana jako uboczne 
przedsiębiorstwo rolne, ściśle związane z go* 
spodarstwem rolnęm i sam właściciel z tego 
tytułu nie może być traktowany jako kupiec, 
zatem nic można mu udzielić odroczenia 
płat.

Słuszna ta decyzja powstrzyma innych zie» 
mian od starań o odroczenie wypląt i od siu» 
nia nowego zamętu. Rolnikom potrzebna jest 
pomoc, ale nie na tej drodze tak smutnie wy* 

, praktykowanej przez świat’ kupiecki i prze* 
myślowy. K- S.
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Ognisko K. P. W. w
prig pracy

Tczewie
W ub. czwartek w nowo odrestaurowa

nej świetlicy kolejowej K. P. W. w 
Tczewie -odbyło się walne roczne zebranie 
ogniska Kolejowego Przysposobienia Woj
skowego.

Zebranie zagaił prezes ogniska p. nacz. 
Mateja. Na marszałka walnego zebrania 
powołano p. nacz. inż. Wądołowskiego, któ
ry z kolei do prezydjum poprosił p. Kussow 
skiego na sekretarza, p. komendanta Ja
chimczaka i p. Brejskiego na ławników.

Protokół z ostatniego rocznego zebra- 
n a odczytał sekretarz p. Kussowski. Z ko
lei nastąpiły sprawozdania ustępujących 
członków zarządu.

Prezęs p. Mateja zapoznał uczestników 
zebrania z działalnością komisarycznego za 
rządu za czasowego urzędowania.

Wielk;e ognisko Tczew zostało podzie
lone na dwa ogniska, a mianowicie ognisko 
Tczew mające 949 członków i ognisko Za- 
jączkowo — 667 członków.

Do ogniska Tczew przydzielono Klub 
Woślarskć, Klub Piłki Nożnej, Klub Hodow 
ców Gołębi Pocztowych, do ogniska Zającz- 
kowo została przydzielona orkiestra kole
jowa i Klub Cyklistów. Pozatem chór śpie
wacki „Echo" przystąpił gremjalnie do Ko
lejowego Przysposób-enia Wojskowego.

K. P. W. brało gremjalny udział we 
wszystkich uroczystościach narodowych. W 
ostatnich czasach została odrestaurowana 
świetlica kolejowa.

Ognisko Tczew stale współpracuje z 
władzami wojskowemi.

P. Kussowski złożył sprawozdanie z dzia 
lalności sckretarjatu, który załatwia szyb
ko i sprężyście obszerną korespondencję. 
Ognisko Tczew wspólnie z ogniskiem Za- 
jączkowo zorganizowało dwa wiece prote
stacyjne przeciwko wystąpieniu senatora 
Boraha i gwałtom niemieckim w Prusach 
Wschodnich, pozatem zorganizowano nader 
udatnie obchód gwiazdkowy i zabawę Syl
westrową.

13-go bm. odbyło się uroczyste zebranie 
celem uczczenia działalności ks. Biskupa 
Bandurskiego.

Skarbnik p. Wyka zdał sprawozdanie 
kasowe.

Jak wynika ze sprawozdania kasowego 
w ciągu kilku tygodni zarząd zdołał wy 
gospodarzyć 1125 zł 95 gr. W kasie znaj
duje się kilkaset złotych gotówki. Majątek 
ogniska przedstawia wartość 2700 zł.

Na wniosek p. kontrolera Błaszczyńskie 
go, który zdał sprawozdanie w imieniu Ko
misji Rewizyjnej, udzielono jednogłośnie ab
solutorium ustępującemu zarządowi. W dy
skusji nad sprawozdaniami ustępującego 
zarządu, zabrał głos prezes okręgowego 
zarządu, K. P. W. p. dyr. Welc z Bydgo
szczy, który podkreślił, że gospodarka ko
misarycznego zarządu była b. dobra, o czem 
najlepiej świadczy wygospodarowanie tak

Nowy numer ly^odnitea 
„Strzelec“

Nowy siódmy numer tygodnika „Strzelec' 
przynosi na okładce dwa piękne zdjęcia przed 
stawiające Pana Prezydenta Ignacego Mości? 
okiego, podpisującego album pamiątkowy w 
200 rocznicę Waszyngtona oraz Marszałka Pil 
sudskiego w otoczeniu delegatów gmin wiej? 
skich wojew. wileńskiego nadających Panu 
Marszalkowi honorowe obywatelstwo.

W dalszym ciągu numer przynosi aktualny 
art..: „Przed dwunastu laty uzyskaliśmy do? 
stęp do morza“ ilustrowany zdjęciami z 
Gdyni, art. Pawia Rzeszota, Strzelca z Ar? 
gemtyny pt „Musimy zawsze pozostać strzel? 
carni“ instrukcyjny art. J. Podoskie-go: „Nau? 
czyliśmy się dzisiaj odczuwać strzał“, gawęda 
strzelecka. „.Tak się zorganizować“ poruszają? 
ca wiele aktualnych spraw organizacyjnych, 
art. Jana Szczawicja o ostatnicm wydaniu 
„Pilsudczy-ków“ Jul. Kaden?Bandrowskiego — 
.Stajomy się bliżsi wielkiemu czynowi legjo? 
nowemu", art. roLniczc prof. U. J. K. Rouper? 
ta „Organizujmy zespoły hodowli sosny“ oraz 
Piotra Gawła „Dlaczego prowadzę dzienni? 
czek konkursowy“ oraz w dziale „Na linoty? 
pie i fali radjowej“ art. „Problem bczpicczeń 
stwa podróżnych na marszu musi być rozwią? 
zany".

Strzelec zarówno zc względu na świetny 
lobór artykułów jak i wobec wielkiej ilości 
uęknych ilustracyj, którcmi jest ozdobiony i 
rywier-a wrażenie najlepiej redagowanego pi? 

ia dJa, młodzieży.

znacznej kwoty pieniędzy.
Na wniosek marszałka p. inż. Wądołow

skiego postanowiono głosować na blok.
W skład nowego .zarządu weszli:
Naczelnik stacji p. Mateja — prezes, 

starszy zawiadowca odcinka drogowego p. 
Barcza — wiceprezes, starszy asystent p. 
Kussowski — sekretarz, starszy zawiadow
ca odcinka budynkowego p. Wyka — skar
bnik, kancelista Czechanowski — komen
dant.

Pozatem w skład zarządu wybrano; p. 
Lizonia Konrada, p. Hajka, p. Frejdcnber- 
ga, p. Rumińskiego i p- Budzyńskiego oraz 
p, Gluglę i p. Wierzbę w charakterze za
stępców. '

W skład delegacji na zjazdy okręgowe 
powołano p. naczelnika inż. Wądołowskie
go, p. kontrolera Białego i p. Lizonia.

I Sclmiłiu Rolniczego 
w Siaro^ardzie

Na obszernej sali. „Sokolniczanki“ odbył się 
tłumny Zjazd informacyjny rolników powiatu 
starogardzkiego. Referaty wygłosili z zakresu 
zagadnień ekonomicznych p. mr. Głębowicz, 
naczelnik Wyd-z. ekonomicznego Pom. Izby 
Rolniczej „O najwłaściwszych sposobach go
spodarowania w. okresie kryzysu", p. naczel
nik inż. Buczek „Oświata jako środek do prze
trwania kryzysu“ p. naczelnik inż. Jacyna.

Po referatach wywiązała się ożywiona dy
skusja, w której na uwagę zasługują poglądy, 
wypowiedziane przez p. Górskiego z Mirotek, 
p. Sampławskiego, p. Lewickiego, p. starosty 
Kalksteina i innych. W dyskusji podniesiono 
szereg bolączek rolniczych, a szczególnie zwró
cono uwagę na wielką rozbieżność między 
kosztami produkcji, które nie uległy zniżce, a 
cenami jakie otrzymuje rolnik za swoje pro
dukty. W szczególności zwracano uwagę na 
konieczność natychmiastowego obniżenia opłat 
na rzecz Kasy Chorych i Zakładów ubezpieczeń

Chełmno w irosec o los bezroboinuch
XV'di. czwartek odbyło się w ratuszu po? 

siedzenie Komitetu Wykonawczego „Niesie? 
nia Pomocy Bezrob“ które zagaił p. burmistrz 
Hądzlik o godzinie 5 po poi. w obecności pp. 
Jasińskiej, Ko wTal szykowej, Majewskiej, inż. 
Dzicdziula, Kaszubowekicgo; kpt. Białousa, (w 
zast. płk. p.Koca), Majewskiego, ref. Skąp? 
skiego i naczcl sekr. Szol*ys:ka.

Na wstępie podał p. hurm. Hądzlik do wia 
domości stan liczbowy bezrobotnych w Chcł 
mnie, według którego ogólna liczba bezrobot 
nych wynosi około 1340. Zasiłek z Funduszu 
Bezrobocia pobiera tylko ca 590 bezrobotnych 
tak żc z akcji żywnościowej Komitetu korzy 
sta przeszło 750 bezrobotnych z rodzinami. 
Pomoc ta składa się niestety tylko z dożywia? 
nia bezrobotnych w Kuchni Ludowej. W mia? 
rę nadchodzącego węgla otrzymują bezrobot? 
ni z rodziną ponadto po 1 do 3 ctr. węgla 
miesięcznic.

Przyjęto następnie do zatwierdzającej wia 
domości sprawozdania z czynności Kuchni Lu 
dowej w- miesiącach grudniu 1931 i styczniu 
1932 r. Z sprawozdań tych wynika, żc wyda? 
wano następne Ilości cieplej strawy:

Ogólna ilość porcyj: w grudniu 1931 — 
51415 obiadów, 34193 kolacyj, w styczniu 
1932 — 53197 obiadów, 39575 kolacyj

Obecnie wydaje się przeciętnie dziennie 
1850 porcyj obiadów i 1630 porcyj kolacyj. — 
Ogólne koszty utrzymania Kuchni Ludowej 
wynosiły w grudniu 1931 r. 8540 zł., w stycz 
niu 1932 — 7380 zł.

Naduźwcia w firmie „Fran&oli“ 
w Bydgoszczy

Warszawska fabryka cukrów' i czekolady 
„Franboli" od kilku już lat utrzymuje w Byd 
goszczy swoją filję. Kierowniczką filji była p 
Matylda Sz. (Cicha 17) a w prowadzeniu in? 
teresów pomagał jej zięć Kazimierz Śliwiński.

XV styczniu br. centrala firmy „Franboli" 
po przeprowadzeniu inwentury stwierdziła 
brak słodkiego towaru, na og. wartość 4 do 5 
tysięcy zł. Dokładne obliczenia przeprowadzo 
ne w lutym br. metylko w zupełności po? 
twierdziły te spostrzeżenia, lecz wykazały po 
nadto, żc straty są jeszcze większe, gdyż wy? 
noszą około 12000 z!. Poszkodowana firma 
ąpomnuda się o awojo. Matyld* Sz. i jej zięć

W sktad delegacji wchodzi ponadto z 
urzędu prezes ogniska p. naczelnik Mateja.

W wolnych głosach poruszano cały sze
reg spraw aktualnych, a kolejno zabierali 
głos p. Pawelczak, p. Zawadzki, p. dyr. 
Welc i p. inż. Wądołowski.

W końcu p. dyr. Welc wygłosił piękny 
referat o znaczeniu kolejowego przysposo
bienia wojskowego z punktu widzenia o- 
bronności granic państwa.

Drugi z kolei referat z dziedziny przy
sposobienia wojskowego wygłosił komen
dant p, Kaczmara, Bardzo licznie zebrani 
słuchacze nagrodzili referentów burzą o- 
klasków.

Kolejowe Przysposobienie Wojskowe w 
Tczewie dobrze się zasłużyło Ojczyźnie w 
pracy nad utrwalen'em i wzmocnieniem si
ły obronnej Państwa, 

społecznych.
Zwracano się do Izby z prośbą o interwen

cję u władz rządowych w sprawie zniżki cen 
na artykuły monopolowe i skartelizowane, a 
przedewszystkiem węgla, drzewa i t. p.

Szczególnie żywe zainteresowanie wywołały 
sprawy osadnicze, przyAent podkreślano ko
nieczność rewizji szacunków osad, dokonanych 
w odmiennych warunkach konjunkturalnych. 
Szacunki te nie odpowiadają bowiem dzisiej
szej wartości ziemi.

Również apelowano, ażeby Pom. Stów. 
Ubezpieczeń rozłożyło generalnie terminy płat
ności rat ubezpieczeniowych, a nic pobierało 
należności z tego tytułu w jednej racie.

Zebraniu przewodniczył radca Izby p. Gło
dek. Po 5-cio godzinnem trwaniu dyskusja zo
stała wyczerpana i zebranie zamknięte jedno
myślną uchwałą, aby utrzymano szkołę rolni
czą w Bielawkach.

Bardzo wydatną pomoc okazał Powiatowy 
Komitet dla Spraw Bezrobocia.

.Akcja dożywiania biednych dzieci szkol? 
nych uruchomiona została z dniem 3 listopa? 
da 1931 r. Obecnie wydaje się w 3 szkołach 
i 2 ochronkach dziennic 795 bułek i 196 Itr. 
mleka. W sprawie pomocy opalowej podmno 
do wiadomości następujące sprawozdanie:'

Dotychczas przydzielono dla miasta Chcl? 
nma dla bezrobotnych 13 wagonów węgla — 
razem 4600 ctr. Magistrat ponadto zakupił 4 
wagony — 1700 ctr. w-ęgla. Z tego wy dzieło? 
no bezrobotnjmi i ubogim: w listopadzie 1931 
roku 1700 ctr., w grudniu 1931 — 1900 ctr., w 
styczniu 32 r. 1000 ctr., w lutym 32 r. 800 ctr. 
Do Kuchni Ludow-cj 250 ctr.

W okresie gwiazdkowym otrzymał Miejski 
Komitet 16 ctr. cukru dla dożywiania dzieci 
bezrobotnych. Cukier ten podzielony został, 
zgodnie z otrzymaną instrukcją, pomiędzy 
dzieci szkolne i niemowlęta. '

W październiku i listopadzie uh. roku zc? 
brano sporą ilość starej znoszonej garderoby 
bielizny itp, którą w dniu 27 listopada roz? 
dzielono pomiędzy 87 rodzin bezrobotnych 
najbardziej potrzebujących

W końcu podniesiono wspaniałomyślność 
niektórych miejscowych obywateli, którzy 
bezinteresownie przyjęli na obiady do siebie 
32 dzieci, jak rówmież bardzo cenną pomoc 
ze strony Komendy Korpusu Kadetów' nr. 2, 
która przez cały rok wydaje dla bezrobot?
nych po 40 porcyj obiadów dziennic.

znaleźli się w’ sytuacji bardzo niemiłej i na
gwałt poczęli ubezpieczać swe własne ruoho? 
mości w postaci urządzenia sklepu. Tak np. 
oddali komuś „w zastaw“ aparat do parzenia 
kawy przedstawiający wartość 2500 zł. za 100 
złotych.

O nadużyciach zawiadomiono policję, któ 
ra unicmpżliwiła dalszą ewakuację mebli skle? 
powych, obkładając je aresztem na rzecz fir? 
my „Franboli“.

Kierowniczkę filji i jej zięcia aresztowano 
Jak się dowiadujemy, na polecenie sędzię 

go śledczego panią Sz. zwolniono, natomiast 
iiliwiński pozo5taje w areszcie śledczym,

W sprawie składek 
do Has Chorych

Niniejszem podajcimy do wiadomości, ZC 
zaległości do Kas Oh'ory’ch wiraż z odsetkami 
za zwłokę za czas do 1 stycznia rb, zostały 
rozłożone na następujące 5 rat: w 1933 r. pra? 
co dawcy obowiązani są spłacić 10 proc, sumy 
zaległości, w 1934 r. 15 proc., w latach zaś 
1935 — 1937. po 25 proc, sumy zaległości. XV 
okresach czasu pomiędzy 1 stycznia 1932 r. a 
powyższymi tcnminainj płatności nie będą po? 
bierane odsetki zwłoki od tych części zaległo? 
śei których terminy płatności jeszcze nie na? 
deszły. XV raiztc regularnego płacenia w cią? 
gu rb. przez pracodawców bieżącydi składek 
właściwe Kasy Chorych w indywidualnych wy
padkach zmniejszać będą odsetki zwłoki do 
6 proc, rocznie.

(—) Sojeeki prezes Pom. Komisji Pracy.

Podéórz
— Podziękowanie. ZZ-P. złożyło 24,10 zf. 

do Kasy Komitetu parafjalnego niesienia po? 
mocy bezrobotnym jako czysty zysk z przed 
stawienia, które odbyło się ouegdaj w hotelu 
•centralnym. Za powyższą kwotę składa Ko? 
mitet publiczne podziękowanie.

— Zebranie Komitetu Kuchni ludowej od? 
było się w ub. czwartek pod przewodnictwem 
ks. prób. DomaclTOwskiego. Protokół ostatnie? 
go zebrania odczytał p. Sperczyński.. Czysty 
zysk z wieczorku na rzecz Kuchni wyniAsl 
31,40 zł. Sprawozdanie z dochodów i rozcho? 
dów gotówkowych za styczeń i luty zdał p. 
Domżalski. Kwesta p. Pawlakówny z p. dr. 
Balewskim po praw-ej stronie ul. Pułaskiego 
dała wynik prócz ofiar żywnościowych 183,40 
złotych Z powodu zatrudnienia bezrobotnych 
ze Staw’ek liczba wydawanych obiadów 
zmniejszyła się przeciętnie do 210 porcji

— Niedoszłe zebranie ZOKZ. XVskutek 
słabego zainteresowania się obywatelstwa spra 
wami Zw-iązku Obrony Kresów' Zachodnich, 
projektowany odczyt: .Problem Prus XVschod 
nich" nie odbył się. Zebranie odłożono do nic 
dzieli dnia 28 bm.

— Treningi tu zapasach i podnoszeniu ci?: 
żarów odbywają się regularnie w poniedzial? 
ki i czwartki od godziny 19 — 21 w- świetlicy 
KPXV na dworcu Toruń Przcdin. Zc wzglę? 
du na przygotowywanie się do mistrzostw' 
Okręgowych i Polski, wzywa się wszystkich 
ćwiczących do regularnego uczęszczania na 
treningi, którcmi kieruje ip. Fclchnerowski. —■ 
Przed mistrzostwami odbędą się jeszcze zawo 
dy eliminacyjne, które wyłonią reprezent&n 
tów na mistrzostwa Okręgowe i Polski.

Kartuz«
— Kulig harcerzy. Zuchy nad zuchami, hat 

cerze i harcerki zc szkoły powszechnej wyje 
chali ub. środy w „świat“ na saneczkach. Od 
kilku dni słychać było w szkole, na boisku 
szkolncm, na ulicach miasta: kulig harcerski! 
1 wreszcie w środę jazda do Żukowa. Dw’ic 
■pary koni ciągnęły dwa długie szeregi sań z 
uśmiechniętemi twarzami harcerek i harcerzy 
Była to jazda nad jazdami. XV Żukowie na tu? 
ralnic kawką a potem powrót do« Kartuz — 
XVszyscy chcieliśmy aby droga z Żukowa do 
Kartuz miała chociaż 100 km.

— Hazenna w gimnazjum. XVc wtorek ro? 
zegrano hazonnę (piłkę ręczną) między 4 i 5 
klasą gimnazjalną. Mecz zakończył się wyni
kiem 8:2 na korzyść klasy piątej. XV czwartek 
rozegrano hazennę między 5 i 6 klasą. — 
Zwyciężyła klasa szósta w stosunku 12:4.

— Złodzieje usiłowali utopić leśniczego IF 
nocy z czwartku na piątek ñapadlo kilku zło
dziei na leśniczego z nadleśnictwa mirachow« 
skiego. Po zaciętej walce złodzieje rozbroili 
leśniczego ¡ wrzucili do wody w zamiarze 
utopienia. Leśniczy zdołał się jednak wyratm 
wać. Napastnicy korzystając z ciemności 
zbiegli nicpoznani.

— Najzgodniejsza gmina w powiecie. Dnia 
10 bm. upłynął czas składania list kandydatów 
do rad gminnych. XV gminie Sianowo wpłynę 
la tylko jedna lista do komisji wyborczej — 
XVobec tego wybory nic odbędą się. Przy tej 
sposobności wypada nadmienić, iż w paździor 
niuku roku ub. obchodzi! 40 lccie sw-ej pracy 
jako sołtys w tutejszej gminie p. Jan Skrzyp- 
kowski, znany działacz społeczny z czasóv 
niewoli. „Szczęść Boże" w dalszej owocnej 
pracy dla dobra Ojczyzny.

— Tragiczna śmierć Podczas pracy w wj-' 
sztacic rzeźnickim potknął się mistrz rzeźni, 
cki 25 letni Fritz Eibel z Kłobuczyna i upadl 
na ziemię tak nieszczęśliwie że niebawem 
zmarł.

Wsiiip w szeregi ŁOPP.
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ŚRODA; DNIA 24-GO LUTEGO 1932 R. 7

KRONIKA
środa TORUŃ24 Kalendnrxyk rxym.«H«t.

lutego Wtorek Dam jan a 
Środa Macieja Apost.

— Stan wody w Wiśle z dnia 22. 2.; Zawi> 
chost 4- 1,51, Warszawa + 1,42, Płock + 1.35, 
Toruń 4- 1,60, Fordon -i- 1,52, Chełmno 4- 0,40 
Grudziądz 4- 0,57, Korzeniewo 4- 1,03, Piekło 
4- 0,98, Tczew 4- 1,62. Einlage 4* 2.40, Schie» 
wenhorst 4- 2,68.

— Nocny dyżur aptek. Do środy, dnia 24 
b. m. włącznie dyżuruje apteka „Radziecka“, 
ul Szeroka.

Repertuar Teatru Miejskiego:
Wtorek 23 bm. o godz. 20 „Awantura 

raju“.
W

Repertuar kin:
Pałace, ul. Mickiewicza „Ćmy nocne“. 
Światowid, uł. Prosta — „Ulani, Ulani“. 
Mars, ul. Warszawska — „Szyb L 23“.
Lux, ul. Strumykowa — „Miłostki księcia 

pana“.
Corso, Rynek Nowomiejski — podwójny 

program: „Zemsta Dr. Fu Manchu“, i Wszyst« 
ko na złość“.

O R ^Kioolutt dźwiękowy a 
tarnawska |

l&SÄKlBl't m jitrwszj V Polsce
Wielki czarujący film węgierski w 10 akt

„Graj Cyganie**
W roi. gł. Marta Eggert, Paweł Jävor, 
Mercedes Zombory. Aleks. Pethes, Lu» 
dwik Gardonyi. Reżyseria: Bóla Gaal.

Ilustracja muzyczna w wykonaniu najsłynniej
szej węgierskiej orkiestry cygańskiej HLEKSRN- 
DRft BURY, oraz zespołu ork. svmf. „HUNIR”. 

NADTO NADPROGRAM.

ewvxqtek sediisńw o godz. 17.15 19-tej i 21-.ej 
w niedziele od 15,15. Cenv miejsc nd 0.30—1,70 
zysty dethód onezoaezony na tia'sza budowo

O O M U Z O Ł N I KR Z A"

anomi
I>olo2enle gospodarcze 

Prus Wschodnich
Pomorze Polskie jest stałym przedmiotem 

ataku ze strony niemieckiej polityki rewizjoni» 
stycznej. Jako główny argument wysuwają 
Niemcy odcięcie Prus Wschodnich, co miało 
wywołać obecne katastrofalne położenie gospo; 
darczc tego kraju. Tymczasem znaną jest rze» 
czą, że kryzys gospodarczy Prus Wschodnich 
istniał na wiele dziesiątków lat przed wojną i 
potęgował się z każdym rokiem. Przyczyny 
więc gospodarczego upadku Prus Wschodnich 
tkwią poza Polską. Wiedzą o tem uczeni nie« 
rnieccy i niemieckie kola gospodarcze. Umyśl» 
nie jednak przemilczają je i zwalają całą, winę 
na skutki traktatu wersalskiego. Systematyczna 
propaganda niemiecka wprowadza w błąd czę«' 
sto najbardziej nam życzliwe czynniki a i w o« 
pinji polskiej sprawa ta naogół nie przedsta» 
wia się jasno.

Dlatego zapoznanie się z tem zagadnieniem 
należy do obowiązków każdego myślącego Po« 
laka zwłaszcza u nas na Pomorzu. O „Położę« 
niu gospodarzem Prus Wschodnich“ będzie 
mówił sekretarz generalny Instytutu Bałty?» 
kiego p. dr. Roman Lutman w czwartek, dnia 
25 lutego br. o godz. 20 (8 wieczorem) w auli 
Państwowego Gimnazjum Męskiego im. Ko
pernika przy ul. Wysokiej.

Będzie to drugi z rzędu wykład z cyklu 
Prusy Wschodnie“ organizowanego przez 

Związek Obrony Kresów Zachodnich.

Wspaniałe bulwary na<i Wisłą
niebawem Jakbbshie Przedmieście

z śródmieściem
i>San regulacji ul. Traugutta

W ogólnym planie rozbudowy miasta jedno 
z pierwszych miejsc zajmuje sprawa regulacji 
ulicy Traugutta, mającej połączyć śródmieście 
z Jakóbskiem Przedmieściem, oraz rozwiązanie 
jej pod względem urbanistycznym.

W związku z prowadzonemi pracami ziem» 
nemi nad Wisłą, które obecnie wchodzą już w 
stadjum końcowe, Magistrat przygotował plan 
regulacji ul. Traugutta, który na jednym z o» 
statnieh posiedzeń został przez Radę Miejską 
przyjęty.

Plan ten przewiduje przedłużenie ulicy Trau 
gutta aż do ul. Lubickiej, przez co stworzy się 
połączenie Jakóbskiego z ul. Warszawską. Sta« 
re mury forteczne będą od strony ul. Warszaw» 
skiej usunięte. Ulica Traugutta zatem rozpo« 
czynać się będzie u wylotu ul. Warszawskiej i 
biec będzie pod mostem kolejowym, wzdłuż 
Wisły aż do ulicy Lubickiej, przyczem od no» 
wej trasy wybudowana zostanie ulica dla połą» 
czenia tej arterji z koszarami. Nowa ta arterja 
komunikacyjna posiadać będzie szeroką, nowo, 
czesną jezdnię, po obu stronach której ułożone

zostaną tory tramwajowe, wreszcie chodniki 
względnie aleje dla pieszych. ■

Na wzgórzu przy Wiśle od strony Winnicy, 
które oczyszczone zostanie z krzewów, projek
tuje się urządzenie parku wycieczkowego i roz
rywkowego. W podobny sposób projektuje 
się urządzenie trawników-, kwietników i t. d. 
na wzgórzu przy koszarach.

Tak w* ogólnych zarysach przedstawia się 
plan, regulacji ul. Traugutta, która stanie się 
w przyszłości jedną z ważniejszych arteryj 
komunikacyjnych w naszem mieście. W chw;? 
li obecnej prowadzone są tam roboty ziemne 
w związku z regulacją i doprowadzeniem tra» 
sy drogi do projektowanego poziomu. Ukoń» 
czono już prace około budowy kanalizacji ście« 
kowej, ponadto umocniono skarpy od strony 
ul. Lubickiej. Z wiosną rozpoczęte zostaną pra 
cc około umocnienia i uregulowania skarpy 
przy pomniku.

Przy prowadzonych obecnie nad Wisłą pra» 
cach ziemnych zatrudnionych jest około 200 
bezrobotnych.

Strzelcu maszeruią...
Zebranie iniormaenine i. oddziału Z. S. w Toruniu

W ubiegłą sobotę wieczorem odbyło się w 
parku W enecja w Toruniu zebranie informas 
cyjne oddziału I Związku Strzeleckiego.

Obrady zagaił prezes Zarządu prof. Kam 
dyba, który odczytał nazwiska zmarłych w 
1931 r. Strzelców. Obecni na sali uczcili pa
mięć zmarłych przez powstanie z miejsc i je» 
dnosminutowe milczenie. Następnie prof. Kam 
dyba powitał przybyłych licznie na zebranie 
Strzelców, poczem zabrał glos prezes Zarżą» 
du grodzkiego Chorąży, który w dłuższem 
przemówieniu, naccchowancm wielkim sentv» 
mentem dla idei Związku Strzeleckiego, wska» 
zał na rolę, jaką w życiu społecznem spełnia 
organizacja Związku Strzeleckiego. Jeśli dziś 
na terenie Pomorza mamy 30.000 przedpobor
owych Strzelców — mówił prezes Chorąży — 
to świadczy to o tem, że społeczeństwo pomor 
skie dojrzało i rozumie, że ten teren był za» 
grożony i dlatego potrzebuje silnego żołnierza. 
Siła w narodzie zapewni nam wieczystą nic« 
podległość. Naród polski jest narodem czynu. 
Związek Strzelecki musi pracować nad tem, 
aby Polsce zapewnić nieśmiertelne jutro.

Po przemówieniu prezesa Chorążego oraz 
wywodach prezesa Zarządu Oddziału l»go

19 marca celem oddania hołdu Piel’» 
Marszalkowi Polski Józefowi Piłsud» 
Próbna defilada odbędzie się dnia 13 
Przemówienie swe zakończył kpt.

prof. Kandyby, który złożył sprawozdanie z 
działalności za rok ubiegły, komendant grodz« 
ki Związku Strzeleckiego kpt. Kwiatkowski 
omówił współpracę Związku Strzeleckiego z 
wojskiem, apelując do zebranych, aby tak na 
dzisiejsze zebranie przybyli również licznie i 
w dniu 
wszemu 
skiemu.
marca.
Kwiatkowski okrzykiem na cześć Pierwszego 
Strzelca Marszalka Józefa Piłsudskiego, który 
to okrzyk Strzelcy, powstawszy z miejsc, pow
tórzyli trzykrotnie z entuzjazmem.

Wkońcu komendant oddziału l«go Z. S. 
Jan Ejmer omówił sprawę umundurowania 
Strzelca, poczem zabrał głos jeszcze raz pre» 
zes grodzki Chorąży, który, podziękowawszy 
obecnym za liczny udział w zebraniu oraz za 
zrozumienie dla państw‘ow odtwórczej działał» 
ności Związku Strzeleckiego, podniósł zasługi 
komendanta grodzkiego kpt. Kwiatkowskiego, 
na którego cześć wzniesiono trzykrotny okrzyk. 
Również trzykrotnym okrzykiem uczczono za« 

| sługi prezesa silnej organizacji strzeleckiej.

STRUMYKOWA s
T Najpiękniejszy
J czynna świata!

Kino dźwiękowe

męż» 
. ! Wspa« 

nialy tenor Hiszpanii! 
Don Jose Mojlcn 
Jedyny godny następca 

Rudolfa Valentino zachwyci wszystkich 
w swym najnowszym i najwspanialszym 

t;lmic Miłostki Księcia Pana
Film nie mający sobie równego pod względ. 
bogactwa wystawy, wspaniałości gry i me* 
lodji. Miłość»Melodja»Htimor. Nadprogram
Ceny: loża 1.80, I. m. 1.30, 11. 80 gr. szereg. 50 gr. 
Początek o godz. 5, 7 i 9-tej. W święta o 3 5, 71 9

Niedziela sportowa 
Torunia

ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA STOLICY 
POMORZA

W uib. niedzielę rozegrajic zostały nt to» 
rze TKLT. łyżwiarskie mistrzostwa miasta 
Torunia na rok 1932.

W jeździć szybkiej w ogólmej punktacji 
zwyciężył Nagel, zdobywając tym samem ty« 
tul mistrza na rok 1932, przed Doleckim i Os« 
mańskim.

Bieg 500 m. wygrał Nagel wr czasie 1:03 
(rek. Tor.) zaś bieg 3000 m. Dolecki w ozasie 
7:21 (rek. Tor.)

W jeździe figurowej pań mistrzynią zosta 
la p. Gęstwicka 17 p. przed p Wojterakowq 
16 p. i p. Makowską 12 p.

Mistrzem panów’ na rok 1932 został in-ż. 
Jabłoński p. 20; 2) Kling jun, p. 18.

Parami: Makowska — Zembik.
Jazda figurowa odbyła się przy zamieci 

śnieżnej co znacznie obniżyło poziom kom 
kursu.

I1OCKEYOWY TURNIEJ SZKOLNY
Na zorganizowanym przez GKS toruński

■ trójmeczu hockeyowym pierwsze miejsce zdo 
[był GKS. Chojnice-przed GKS Toruń i GKS 
Bydgoszcz. Wyniki były następujące GKS To 
ruń —»GKS Bydgoszcz 2:1. Bramki dla To 
runią zdobył Nagel i Stapf. GKS Toruń — 
GKS. Grom Chojnice 1:1. Sędziował oba me« 
czc dobrze p Falkowski.

• GKS Grom Chojnice — GKS Bydgoszcz 
7:0 Sędziował Osmański.

iBi-ałym czworoiwhu
Kino Pałace — „Ćmy nocne“.

Opowieść filmowa o dziejach ..ćmy“, którą 
miłość przeistacza moralnie i uczy patrzeć „po 
przez sufit w słońce, niebo i gwiazdy“. Kon» 
flikt z rodzicami ukochanego, którzy sprzęci» 
wiają się małżeństwu z „ćmą“, o medwuznacz« 
nej przeszłości, kończy się pomyślnie. Pełna 
wdzięku urocza Barbara Stanwych podbija ser» 
ca widzów świetną interpretacją swej roli. — 
Lekki podkład muzyczny, silnie zwłaszcza wy» 
padła synchronizacja sceny samobójstwa, (zm).

Kino Lux
„Miłostki księcia Pana“.

Film ..Miłostki księcia Pana", w którym 
glfiwną rolę kreuje Jose Mojica należy do naj» 
lepszych obrazów tegorocznej produkcji wy* 
twórni „Fox“. Nadzwyczajna jest wprost 
wystawa. Technika zdjęć stoi na bardzo wy* 
sokim poziomie.

Don Jose Mojica — którego niejednokrot» 
nie już widzieliśmy w Toruniu, w tym filmie 
rozwinął całą skalę swego bogatego talent1!. 
Gra poprostu mistrzowsko, a dla jego prze» 
cudnego wprost głosu, brak słów zachwytu. 
Sekunduje mu dzielnic płomienna hiszpanka 
Conchita Montenegro,

ZanaSHiił« <»tl ńr<analu rF*si>ro 
ciujc w lęliacii 11 teł.

Tra^tcznu wiiwadck 
na Rudłetltu

Wczoraj w godzinach popołudniowych dom 
mieszkalny kolejarzy na Rudaku był widów» 
nią tragicznego wypadku, którego ofiarą pad» 
lo dwoje dzieci kolejarza Filarskiego 11 'letni 
Stanisław i 4 letni Antoni.

Chłopcy ci bawili się znalezionym ną uli« 
cy zapalnikiem od granatu W pewnej chwilii 
kiedy Stanislaw Pilarski bawił się zapalnikiem 
nastąpiła eksplozja, skutkiem czego chłopiec 
stracił trzy palec u lewej ręki. Znajdujący 
się w pobliżu 4 letni Antoni F. odniósł bar
dzo poważne uszkodzenie prawego oka.

Zawezwana karetka pogotowia odwiozła 
ich do lecznicy miejskiej.

tu cF*St>'*O- I Wojciechowskiego „Przyczyny upadku Polsk 
t. clrłopca ’ odbędzie się w piątek 26 bm„ wykład pro

< Wij*»*!*»

— ..Grzejnictwo elektryczne“. We wtorek, 1 
dnia 23 bm odbędzie się w Wielkiej sali Dwo ! 
ru Artusa niezmiernie ciekawy odczyt na te» 
mat „Grzejnictwo elektryczne“, urządzony 
staraniem Pomorskiej elektrowmi Krajowej 
„Gródek“. Odczyt odbędzie się o godz. 19«ej. 
W godzinach od 15—19 odbędzie się prakty» 
czny pokaz wszelkich elektrycznych aparatów 
domowych (gotowanie wody, parzenie kawy i 
herbaty-, piecyki i kuchnie elektryczne i t. d.). 
Odczyt, który ilustrowany będzie przeźrocza» 
mi. wygłosi specjalny delegat stowarzyszenia 
„Organizacja gospodarki świetlnej“ w Warsza» 
wie, Wstęp wolny.

— Odczyt o „Położeniu gospodarczem Prus 
Wschodnich“. W czwartek 25 bm. w Toruniu 
w auli Państwowego Gimnazjum męskiego 
wygłosi p. dr. Roman Lutman odczyt pt. „Po» 
łożenie gospodarcze Prus Wschodnich. Po» 
czątek o godz. 20. Wstęp dla dorosłych 20 
groszy, dla młodzieży 10 gr.

— Powszechne Wykłady Uniwersytetu Po« 
znańskiego w Toruniu. W związku z przy* 
padkowo zdarzoną kolizją ogłoszonej serji 
Powszechnych Wykładów Uniw. Pozn. z serją 
innych odczytów, Powszechne Wykłady prze» 
suniete zostaią na piątki i tak wykład prof.

i
i

PONOlUN/l PORAŻKA T K. S.
Rozegrane w niedzielę spotkanie rewanżo

we pomiędzy mistrzami okręgowemi AZS 
(Poznań) i TKS (Toruń) zakończyło się po« 
nowną porażką toruńczyków w stosunku 2:1 
(1:1, 0:0, 1:0) Drużyny wystąpiły w składach 
AZS: Muszyński, Piotrowski (rez) Krzyżagór« 
ski W, Stanek, Zieliński, Warmiński. Krzyża« 
górski A.; Ludwiczak II, Urbański, Guzek. — 
TKS. Kowalski, Dolecki, Szczerbowski, Gu> 
mowski, Dubowski, Suchocki G.; Gwóźdź. Sr. 
chocki B„ Zembik.

W 9 minucie pierwszą bramkę strzelił War 
miński, wyrównał zaś przy końcu tercji p< 
ładnej kombinacji z Suchockim B; Gwóźdź. 
Po wyrównanej drugiej tercji AZS przechodzi 
do ofensywy i strzela decydującą bramkę 
przez Zielińskiego. Sędziował miernie p. Ja 
galski.

yklad prof. 
Bykowskiego „Nasza młodzież“ w piątek 4 
marca, wykład prof. Klingera „Lirycy Greccy“ 
y piątek 11 marca, wykład doc. Jedlickiego 
„Współczesna Holandia“ w piątek 18 marca. 
Reszta tj. godzina 2U«ta i miejsce wykładu: 
aula gimnazjum Kopernika, pozostają bez 
zmiany.

— Zamknięcie wystawy robót ręcznych. . SPORTOWE
Trwająca od kilku dni w Kasynie Gamizono« |
weni wystawa artystycznych prac ręcznych I Rozpoczęty w ub. niedzieię IV turniej gie 
kobiet z więzienia w Fordonie została w dniu | sportowych o mistrzostwo, Okr. Ośr. WF. 
wczorajszym zamknięta. Wystawa cieszyła się 
wielkiem pow-odzeniem.

— Kurs przewodników po Toruniu. W nie»
dzielę, dnia 21 bm. rozpoczął się z inicjatywy 
gimnazjalnego „Kola Krajoznawczego“ kurs 
przewodników’ po Toruniu pod fachowem kie» 
rownictwem p. prof. Kublina. Na kurs zapisało | HKS 30:13 (15:4) Gimnazjum A 
się 43«ch uczni zł w 
o żywotności „Kola Krajoznawczego“ i o za» I Gryf 30:11 (15:3); półfinał II Gimnazjum A 
interesowaniu się młodzieży zabytkami naszego I Szkoła Handl. 30:18 (15:11) W ten sposób G;> 
grodu. I mnazjum doprowadziło oba zgłoszone zesipo

_ Dzwon Toruń. Roczne walne zebranie od« I ły do finału, który odbędzie się dnia 6 marca 
będzie się dnia 24 lutego b. r. ,0 godz. 21«ej | o godz. 15 w sali Szkoły Podch. Art. 
w’ lokalu Dworu Artusa I. ptr. Osobnych uwia« 
domień nic wysyła się. Zarząd.

— Związek Strzelecki Oddział IILci przyj, 
muje do orkiestry muzyków, grających na in» 
strumentach dętych, ćwiczenia orkiestry odby» 
wają się 3 razy w tygodniu — poniedziałki,

t środy i piątki w lokalu Komendy Grodzkiej P. I humoru, wdzięku i pogody nowość, w której 
W. i W. F. Piekary 35 w godzinach 17—19. — I p. Porębska i pp. dyr. Benda i ręż. W asilewski 
Zgłoszenia przyjmuje się w lokalu ćwiczeń lub I znajdą interesujące pole popisu aktorskiego, a 
w świetlicy Zw. Strzeleckiego Oddział III. ul. I pp. Małkowska»Kozłow’ska, Pawłowska, Króli« 
Grudziądzka 69 w godzinach 18—20. 1 kow-ska, Chaniecka, Lenczewski, Carnobis, Ja

— Sekcja Sportow-a przy Tow. Uczni Ku» I roń i t. d. tworzą doborową obsadę, 
pieckich w Toruniu. Dziś tj. wc wtorek dnia I — Czyje binokle? Znalezione na ul. Szero* 
23 lutego 1932 r. o godzinie 19.30 wieczorem I kiej binokle w złotej oprawie z futerałem ode» 
odbędzie się w sali Tow. Kupców Chrzęść, przy | brać można w ratuszu, pok. nr. 6, wydz. admi< 
ul. Żeglarskiej nr. 1 wejście z ul. Bankowej, nistracyjny.
zebranie Sekcji Sportowej. Z powodu bardzo I — Zgony. Dnia 20 bm. zmarli w Toruniu: 
ważnych spraw przybycie wszystkich członków I Paweł Gęsty ur. 1912; Tadeusz Derkowrski ur 
oraz miłośników sportu pożądane. Sekretarz. I 1931; Edmund Wróblewski ur. 1929; Ludwika

— „Bądź moim stryjem“. W sobotę dnia 27 I Obremska z d. Drzymała ur. 1897; Klara Jan« 
bm. o godz. 20«ei teatr nasz wwstawia ię pełną I son ur. 1851.

puhary firmy Sport»B|och przyniósł następują 
cc wyniki:

Siatkówka pań: Gimn. dr. A — KS Rod/.. 
Wojsk. 30:20 (15:10); WCZS Gryf — Seminar 
jum A 29:20 (14:15); Gimnazjum dr. B — Se 
minarjum B 30:19 (15:6). Szkoła Handl. -- 
- — - * ~ ‘ \ - HKS 30:5

klas wyższych co świadczy I (15:3) Półfinał T: Gimnazjum B — WCZS

PING — PONG
Spotkanie ping*pong pomiędzy SMP św. 

Jana a Czarną Trzynastką zakończyło się 
wynikiem remisowym 7:7



ŚRODA, DNIA 24-GO LUTEGO 1932 R.

Wielkie zawody bokserskie

o.

W sobotę i niedzielę w dniach 20 i 21 bm 
odbyły się w Grudziądzu w dużej sali Tivoli 
wielkie zawody bokserskie o mistrzostwa Pó 
morza. W zawodach wzięły udział kluby bok« 
•orskie z Torunia, Bydgoszczy Gdańska i Gru 
dziądza..

W sobotę o godz. 8 wieczorem odbyły się 
przedbojc które dały następujący wymik:

Waga papierowa: Leliwna (GKS) przeciw 
Wyszyickiemu (Gedania Gdańsk) przyczem 
zwyciężył Wyszycki przez k. o. mając w 
czasie walki stalą ¡przewagę nad przeciwni» 
kiem;

W wadze papierowej Kudliński (GKS) 
zwyciężył w 3' rundzie na punkty Barana — 
(Gryf Toruń) przyczem daje się zauważyć 
brak techniki u Barana

W wadze muszej walczą Krzemiński (G. 
K. S.) przeciw Walkowskiemu (Sokół Byd« 
goszcz) przyczem zwycięża w 3 rundzie na 
punkty Krzemiński.

W wadze muszej Kozłowski '(GKS) zwy» 
ciężą w 2 rundzie przez techniczny k. o. Lin» 
denaua (Sokół Grudiziądz);

W wadze koguciej walczą Bianga (Gedania 
Gdańsk) i Szczepański (Sokół Grudziądz) ■ 
przyczem zwycięża w 2 rundzie przez k. 
Bienga.

W wadze koguciej: Grabowski II (Gryf 
Toruń) zostaje pokonany w 3 rundzie przez 
k, o. przez Jaskółkowskiego (Gedania)

W wadze piórkowej pokonał Wróblewski 
( Olympia Grudziądz) w 3 rundzie Maksymil« 
jana Biesa (Sokół — Grudziądz);

W wadze piórkowej walczą: Plith (GKS) 
z Grendą (Gryf Toruń) -przyczem w 1 run« 
dzie Greuda wykazuje stalą przewagę mimo 
t*o zwycięża. Plith w 2 rundzie przez poddanie 
iię przeciwnik*

Waga piórkowa: zwycięża w 1 randzie 
przez k. o. Bron. Bies (Sokół Grudz.) Karnata 

- t Olympia Grudz.);
Waga lekka zwycięża w 3 rundzie na pua» 

kty Witkowski (GKS.) Napieralę (Olympia? 
Grudziądz); Drugą pstrą w wadze lekkiej wal« 
czyli Grabowski I (Gryf Toruń) przeciwko 
Hirszowi (Gedania Gdańsk) przyczem przez 
dyskwalifikację Grabowskiego zwycięża Iłirsz 

W wadze pólśrcdnicj Wrosz (Sokół Gru» 
dziądz) zwycięża w 1 rundzie przez k. o. Hof; 
rn*na (Olyippia Grudziądz) w dalszym ciągu 
Gburski (GKS) zwycięża w 3 rundzie przez 
k. o. Neumana (Gedania Gdańsk); zaś Za« 
krzewski (Olympia Grudziądz) zwycięża Za« 
charka (Gryf Toruń) przez poddanie się prze 
ciwnika. Waga średnia 
nad w 1 rundzie przez 
(Sokół Grudziądz).

W dalszym ciągu w
kę (Gedania Gdańsk) pokonał w 3 rundzie na 
punkty Jeziorskiego (Gryf Toruń) przyczem 
Jeziorski w 1 rundzie otrzymał naganę za 
przytrżyra ywan i e prze c iwn ik a.

Ostatnią parą wystąpili w wadze ciężkiej 
Łotnpies (Gryf Toruń) i Mueller (Gedani^ 
Zwyciężył .Mueller w 3 rundzie na punkty.

W drugim dniu zawodów tj. w niedzielę 
o godz. I w poł. odbywały sic półfinały przy 
czem walczyli:

W wadze papierowej Wyszycki (Gedania) 
jwkoiMny został na punkty w 3 rundzie przez 
Schoena (Olympia)

W wadze koguciej Dudziak (GKS) zwycię 
żył na punkty Jaekółkowakiego (Gedania)

W wadze piórkowej po bardzo zaciętej wal 
ce Grenda (Gryf) zwyciężył Biesa II (Sokół 
Grudziądz) w 3 rundzie;

W wadze lekkiej Bykowski (Gedania) jjwy 
dęża w 3 rundzie na punkty Witkowskiego 
(GKS).

W wadze pólśrednicj zwycięża Wrosz (So 
kół Grudziądz) w 1 rundzie przez poddanie 
się Biesa I (Sokół Grudziądz);

W wadze pólśreduiej zwycięża Gburski 
(GKS) Zakrzewskiego (Olympia) przez pod 
danie 6ię przeciwnika.

Punktom kulminacyjnym zawodów były 
finały które odbyły się o godz. 8 wieczorem 
Tuż na pól godziny przed rozpoczęciem zawo 
dów sala wypełniła się kompletnie widzami, 

Wyniki finałów są następujące:
Pomorza w wadzę papierowej 

zostaje Schoen (Olympia) zwyciężając w 3 
rundzie Kudlińskiego (GKS)

W wadze muszej mistrzem Pomorza został 
Kozłowski (GKS) pokonawszy w 3 rundzie 
Krzemińskiego w (GKS).

Mistrzem Pomorza w wadze koguciej ote 
wołano Bianga (Gedania) który pokonał w 3 
rundzie Dudziaka (GKS)

Wczner (GKS) po ko«
k. o. Chmielewskiego

wadze średniej Haut z

o mistrzostwo Pomorza
Odbyły się w Grudziądzu w dniach 29 i 21 bm.

wadze piórkowej mistrzem Pomorza zo: 
stal Wróblewski (Olympia) pokonując w 3 
rundzie Grendę (Gryf);

W wadze lekkiej mistrzem Pomorza został 
Hirsz (Gedania) pokonując ;po zaciętej walce 
w 3 rundzie Bykowskiego (Gedania).

Mistrzem Po>morza w wadze pólśredniej zo 
stal Wrosz (Sokół Grudziądz)

W wadze średniej mistrzem Pomorza zot 
stal Ił ezner. Zaś w wadze półciężkiej zwycię 
ża Z ach a rawski (GKS) z powodu nie przy» 
stąpienia, do walki przez Miueilera (Gedania) 
z powodu chorego ucha. Orzeczenie niezdol«

WABB
— Sztandar dla Zw. Strzeleckiego. W Wą» 

Brzeźnie zawiązał się Komitet pań, który ze« 
brał fundusz na zakup sztandaru dla Związku 
Strzeleckiego powiatu wąbrzeskiego. Na czele 
komitetu stanęła p. starościna Suchocka. — 
Poświęcenie i wręczenie sztandaru odbędzie 
sic wiosną przy udziale władz naczelnych, — 
Sztandar powinien co roku mieć u siebie ten 
oddział Związku Strzel., który wykaże się naj 
lepszą pracą. W’ ten sposób stanic się. on na« 
grodą przechodnią ¡. spowoduje wyścig pracy 
u młodych obywateli. Tak czyn obywatelski 
pań wąbrzeskich nabędzie właściwego znaczę 
nia. Zachęta jest potrzebna. Oceniając bowiem 
pracę strzelecką w powiecie wąbrzeskim, mu» 
simy powiedzieć, że nie osiągnęła ona pozio« 
mu powiatów brodnickiego i toruńskiego. — 
Złożyły się na to szczególne trudności, które 
istnieją w powiecie, pomiędzy innemi spo« 
wodowane nienawiścią do idei strzeleckiej 
pewnych kół opozycyjnych i osób w nich dzia 
tających, ale obywatel nie ugnie się, a ra« 
czej złamie trudności i pełen zapału kroczyć 
będzje do zwycięstwu.

11 M'ielkich Radówiskach odbyło sic 10 
bm‘ zebranie rolnicze, poświęcone zagadnie« 
niom łrodo-wlanym. Ponieważ ceny z<a produk 
ty hodowlane spadły poniżej cen wytwór« 
czych. prelegenci starali się wykazać, jak moż 
na hodowlę potanieć. Dyrektor szkoły rolni.« 
czej w Chełmży p. inż. Adamiec mówił o ho 
dowli krów mlecznych i dowodził, żc opłaca 
sic dopiero, która dajc pouad 3000 1. mleka. 
P. inż. Selimcłing z P1R mówił o hodowli świ« 
ni bekonowej, którą musimy podnieść do wy» 
sokiego poziomu, jeżeli checmy na rynku an« 
giielskim osiągnąć dobre ceny. Jako trzeci mó 
wił p, inż, Iglewskj z. Chełmży o produkcji ¿a» 
nich pasz białkowych w własnem gospodąr» 
stwie. W wyaiku zcbrauuia utworzyło się kóh

KOŚCIE
— Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet. — W 

środę dnia 17 bm. odbyło się w sali sejmiku 
zebranie mieś, członkiń Z w, Pr. Ob. Kobiet 
na którcm omawiano sprawy organizacyjne. 
Prezeska p. Bogusławska podkreślając ważną 
rolę kobiety w życiu społeczno»po!ityczncm, 
zapoznała obeonc czonkinic z celem i zada» 
nicm Związku, którego działalność w myśl 
idcólogji Marszałka Piłsudskiego' opiera się na 
pracy spolcęzncj i kulturalno » oświatowej. — 
Następnie w myśl uchwały zarządu podziel«» 
no pracę na następujące referaty: kierownic.? 
ką wychowania obywatelskiego p. Bogusław» 
akii, Opieki nad matką i dzieckiem p Zbąska 
i Cichocka Romualdowa, ftinaiisowego — p. 
Chrzanowa.. Równocześnie obecne członkinie 
zgłosiły swą współpracę w wymieniomych re» 
f etat ach..

Między Jn. postanowiono prowadzić kon» 
trolę udziału członkiń w pracy Związku i za 
3 miesięczną bierność wykluczać z organizacji

— Zebranie BBWR. w Starych Poluszkach 
Dnia 14 bm. odbyło się walne zebranie tut. 
Koła BBWR na którcm po zagajeniu przez 
prezesa p, Jana Żołądka zabrał głos p. Au» 
gustyn Bronk z Linięwa kreśląc w krótkich 
a treściwych słowach cele, zadania i dążenia 
naszej organizacji. Następnie przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, w skład którego we» 
szli: pp. Chmura Józef — jako prezes, Żolą» 
dek Jan wiccpr.; Wiśniewski Bernard — sekr. 
Jcrigk Józef — skarbnik. Po omówieniu róż« 
nycli spraw organizacyjnych uchwalono, że 
miesięczne zebrania tut. Koła BBWR. odby» 
wiać się będą stale w pierwszą niedzielę po 15 
każdego miesiąca, a do Pow. Rady BBWR. w 
Kościerzynie zwrócono się z prośbą ażeby na 
najbliższe miesięczne zebranie wydelegowała 
prelegenta. Zebranie zakończono okrzykiem 

ności do walki wydał por. dr. Wójcik.
Z powodu nieprzybycia Gęstwińskiego 

(GKS) walka w wadze ciężkiej z przeciwni« 
kiera kubańskim nie odbyła się.

W ringu sędziował bardzo dobrze p. Erd« 
manoiwiicz, przewodniczący’ wydz. sport. PZB 
z Poznania. Sędziami punktowemi byli pp. 
prof. Odya, por. Koprowski, Czerniak Tad.. 
Lick i Riuipricht, sekundanci: Wczner (jun.) 
GKS, Arlt zawodwy trener (Gedanji), Wie« 
ozorek (Sokół i Tyburski (Oiyimpia). W wadze 
półciężkiej i ciężkiej mistrzów Pomorza nie 
było.

Z E Ż N O
ko hodowli bekonów, do którego zapisało 
się 32 rolników. Prezesem wybrano p. Zygm. 
Pus żakowski ego a patronat objął ks. prób. dr. 
Łęgowski, znany hodowca.

- — Organizacja Przysposobienia Kobiet do 
Obrony Kraju zainicjowania tak pięknie przez 
p. gen. Pasławską na terenie powiatu wąbrzc« 
skiego, rozwija sic i rośnie na siłach. Skoro 
tylko organizacja wyszkoli większą ilość in« 
struktorck, powstaną nowe oddziały w Kowa 
lewie. Golubiu i w "większych wioskach, Oby 
watclski czyn kobiet wąbrzeskich przyczyni 
się do wychowania większych zastępów mlo« 
dzieży żeńskiej, które w czasie pokoju i woj» 
ny spełnią ofiarnie swój obowiązek wobec 
Państwa i Narodu. Wolno mi tu będzie wy« 
razić życzenie, żeby do Organizacji PK. do 
OK. weszło więcej pań ziemianek, wszak zie» 
miaństwo dało tyle dowodów gorącego pai 
trjotyzmu i złożyło tyle ofiar mienia ¡-krwi 
na ołtarzu Ojczyzny.

Kurs haftów. W Wielkich Radówiskach 
rozpoczął się 16 bm. kurs haftów, który ,pro« 
wadzi z ramienia Poin. Tow. Popierania Prze» 
myslu Ludowego p. Bronisława Wryczanka. 
W kursie bierze udział 30 dziewcząt z parafji 
W . Radowiska. Inicjator kursu ks. dr. Łęgów» 
ski ma nadzieję, żc uda mu się wskrzesić ni 
nowo strój ludowy o kroju i hafcie nowoczcs« 
nym. Czy te piękne nadzieje się ziszczą? — 
Przed 4 laty odbył się kurs trykotarstwa, •— 
prowadzony przez p. Piwowarową z Krakowa 
Kurs ten pozostawił trwałe ślady w postaci 
swetrów, czapek i szali o pięknych barwach, 
które zimową porą zauważyć można w parafji 
radowiskicj. Bez wątpienia wprowadzenie no» 
woczesnych strojów ludowych dodałoby uro» 
ku wsi pomorskiej i przyczyniłoby się do 
wzmożenia ruchu turystycznego na ziemi po« 
morskiej.

R Z Y N A
na tześć Rziplitej Polski, Pana Prezydenta 1 
Marszalka Piłsudskiego.

— Czerwony Krzyż. We wtorek dnia 16 
bm. w sali Sejmiku Powiatowego odbyło się 
reorganizacyjne zebranie Tow. Czerwonego 
Krzyża, które od dłuższego czasu nic okazy» 
wato swej żywotności. Zebranie zagaił oraz 
marszalkował p. starosta Malanowski.. Le» 
karz pow. p. dr, Kraszewski zreferował zebra» 
nym rozwój historyczny, cele, zadania i dzia» 
łalność Czerwonego Krzyża wogóle, a przede» 
wszystkiem szczegółowo omówił rolę Polskie» 
go Cz. Krzyża podając równocześnie do wia, 
domośęi organizacyjny statut Towarzystwa. — 
Następnie przystąpiono do wyboru zarządu w 
ilości 20 osób, który wyłonił z siebie prozy# 
djuui w nast. składzie, p. sędzia Markowski — 
prezes, pp. dr. Kraszewski i dyr. Kncchtcl - 
wiceprez., p. Krokowski sekr., p. dyr. Zbąski 
— skarbnik, puczem nowowybrana komisja re» 
wizyjna przejęła aktu i kasę od ustępującego 
prezydjum i wręczyła nowowybranemu. Po 
zakończeniu posiedzenia na wniosek p, prof. 
Brzeskiego, założono koło Przyjaciół Akade» 
mika.

— Tow. Abstynentów. Dnia 14 bm. odbyło 
się walne zebranie Tow. Abstynentów w Ko» 
ścierzyuie. Zebranie zagaił i przewodniczył 
prefekt ks. Gr ochock i- Po uczczeniu wspólną 
modlitwą b. członka śp. Jonasa przystąpiono 
do wyboru nowego zarządu w nast. składzie; 
ks. pref. Grochocki — prezes; p. Tuskowa — 
sekr.; p. Jcręczkowia — skarbu, pp. Tusk i Szo 
piński — kom. rewiz. Uchwalono w najbliższą 
niedzielę urządzić w Bazarze wieczornicę trzeź 
wości, na której między in. ks. pref. Grochoc 
ki wygłosić ma referat na temat „Nicbczpic# 
czeństwo alkoholizimu“ i „Wrażenia z podró® 
ży po 1'rancji“ ilustrowane fotografjaini za 
pomocą efpidjaskopn.

Programu radiowe
Środa, dni» 24 łrr/egf» f.

Il/«irs,zau’a.- 11.20 Kom. meteor. Gł. Wojsk 
St. Met. dla komunikacji lotn.; 11.45 Codz. 
Przegląd Prasy Polskiej; 11.58 Sygnał czasu; 
12.10 Płyty; 13.10 Urz. kom. PIM.; 13.15 Kom. 
gospodarczy; 14.45 Utwory wiolonczelowe w 
wyk. Emanuela Fcucnmana; 15.15 Komunika', 
harcerski; 15,20 Wiadomości Tow. Kooperaty» 
stów; 15.25 Skrzynka pocztowa — korespon. 
bież, omówi Dr. M. Stępowski; 15.45 Giełda 
pień, oraz kora. Centr. Biura Hydr, dla żeglu« 
gi i rybaków; 15.50 Fragm. z op. „Carmen * 
Bizeta; 16.15 Kom. Państw. Urz. Wyoh. Fiz, 
i Państw. Zw. Sportowego; 16.20 Odczyt; 16.40 
Piosenki w wyk. M. Fogga i chóru Dana; 16.55 
Angielski; 17.10 „Mandżuria i mój pobyt w 
wojsku chińskim“, wygł. inż. St. Rogowiec 
17.35 Koncert ipofpol. w wyk. ork. P. R. pod 
dyr. J. Ozimińskiego; 18.50 Rozmaitości; 19.15 
„Komunikat rolniczy (przysposobienia rolni« 
czqgo‘‘; 19230 Wiadomości sportowe; 19.35 
Utw’ory na 'ksylofon; 19.45 Pras. Dzień. Radj., 
20.00 Fcljeton. muzyczny z Wilna; 20.15 Mu« 
zyka lekka ze Lwowa; 21.00 Kwadrans liter.: 
Eustachy Czekalski — nowela ironiczna pt. 
„Siła pomocnicza“; 21.15 Koncert wieczorny. 
Wyk.: Ork. Fiih. Warsz. pod dyr. G. Fitc’» 
berga i H. Giirtler (tenor); 22.30 Dod. do Pras. 
Dz. Radj.; 22.35 Urz. kom. PTM. i kom. poli« 
cyjny; 22,45 Odczyt w jęz. nicm. z Krakowa 
23.00 Muzyka tan. z dane. „Georgcs“. Ork. 
pod kier. Kataszka i Karasińskiego.

Wilno'. 17.35 Recital fortep, Fanny Krewer; 
20.00 „Muzyka za kulisami“, wygł. p. Eug. 
Dziewulski.

Liwów: 20.15 Kuuccrt muz, lekkiej-

Giełdy i
Warszewskie” nełewaeia 

walutowe.
t dnia 22 II. 1932 r.

Tranza keje Sprzedaż Kupno
WALUTY.

Dolary St. Zjedn. . . »J
DEWIZY, f

Belgja » ......................................  r-
Białocród ......................................  *—
Bukareszt ....................................... —
Gdausk —
Holandia .................. .... . . 361,10-360.20
Kopenhaga —
Londyn . »>•»»•• 30.71—-30,56
Nowy ¥ork ..»•»«» 8,91— 8,89
Nowy York tolegr. ► . . » , 8 914— 8.894 
Paryż...................... .... , , . 35 15— 35.06
Pmga........................................ 26,40- 26,33
Sztokholm .».»». * » —
^zwMjcarja........................... .... 173,15—173,72
Włochy...............................  . —
Berlin (w obrotach nieofic.) » • 211,65

Notowania ziemiopłodów 
w Berlinie

Ceny w K.M. Zboże i nasiona otaiste z» 1000 kg
inne za 100 kg. z dnia 22 II. 1933

Pszenica nowa ’.................. 243-245
Zyto nowe . • » 195-197
Jęczmień jary browar- . 163-170
Jęczmień przem. pastewny » 156—162
Owies marchijski nowy - 148—155
Mąka pszenna ..... » 30,25—34,56
Mąka żytnia 70% » . . • 28,00-29.60

„ „ 60% . . • »
Otręby pszenne .... ► 9.70-10,15

.. żytnie.................. e 9,70-10.15
Groch V'ietoria ... 21 00-27.50
Groch drobny jadalny . 21,00-23.50
Groch pastewny .... 15,00-17 JM*
Peluszka - • . . . 16,00—18,06
Bób................................ 14,00—16,00
Wvka ........................... 16 00—19.00
Lubin nieb:cski .... l1» 00—12 (-0

1 1,50—16.0 »
Seradela nowa .... 27 00 32,06
Kuchy rzepakowe . . .
Kuchy lniano .... ► 11.70-
Wytłoki <iuche krajowe » 8.00-8.80

,. Soja - ... -w
Płatki ziemn. loco st. Śląsk —
Zeimn. jadalń, białe. . . —

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Pozuaû, handel
hurtowy

ra 100 kś. z dn. 22 II 1932 r
żyto nowe suche • • • . 23,00 23 50
Pszenica ....................... • • . 23,59—24,00
Jęczmień . ,

„ zwycz. przemiał »
19.50-20,50

. 23.00—24,25
Owies pastewny • . 20 25-20.75
Mąka żytnia ... • • *

» n 65% . » » 35.30-36,<(.
„ pszenna 65% . • » • . 36.50—38.50

Otręby żytnie .... » • . 13.50—15.00
„ pszenne . . . • • . 13,75-14,75

Rzepak ....’• • * 32,00-33,00
Wyka........................... 22,00—24,00
P ciuszka....................... a 21.00—23.01.
Groch Wiktorja .... • 23.00—26 ju
Seradela....................... , 30. '0—33,01
Łubin niebieski . . 9 12,00-13,60

„ żółty .... 16.00—17,0C
Koniczyna czerwona . -, —

„ szwedzka » . —
„ biała . . . • •



ŚRODA. DNIA 24-GÛ LUTEGO 1932 R.

, DŹWIĘKOWE KINO

ŚWIATOWI»
Dziś i dni następne!

Tylko u nas! Najwspanialszy ioo$ dźwiękowiec polski V O II W DŹWIĘKOWE KINO
III I * il ■■■■r-«“ —— — — — — —-„Ulani, ulani, chłopcy malowani

z Pogorzelską, Dymszą, Krukowskim,Walterem

► Wspaniale arcydzieło dźwiękowe reżyserji Franka Kapra

■ PAŁACE „ĆMY NOCNE“ wste^Tfeeroly‘
Dziś i dni następne! W rol» glówn.: Barbara Stanwyck, Ralf Graves i M. Prevos

OGŁOSZENIE. Firma Syndykat Polskich Hut Że
laznych Spółka z /ograniczoną odpowiedzialnością w 
Katowicach wniosła o wywołanie zaginionego we
kslu na sumę 200 zł. z daty 7 maja 1930 płatnego 12 
lipca 1930 r. podpisanego przez firmę W. Bednarski 
w Gdyni jako wystawcę 1 firmę Elibor w Gdyni jako 
żyranta. Wzywa się posiadacza wyżej opisanego we
ksla, by w czasokresie 60-dniowym od dnia niniej
szego ogłoszenia, najpóźniej zaś w terminie wywo
ławczym dnia 24 maja 1932 r. o godzinie 12 zgłosić 
się w niżej podpisanym Sądzie, pokój 15 i okazał Są
dowi przedmiotowy weksel, gdyż w przeciwnym razie 
Sąd uzna weksel za pozbawiony mocy.

Gdynia, dnia. 17 lutego 1932 r.
8, F. 4/30. Sąd Grodzki.

100 ton smoło pogazowej
zaraz na

Oferty w zalak. kopertach z napisem „Oferta na 
smołę“ 7 podaniem warunków zapłaty i odbioru przvj* 
rouje do dnia 1. marca r. b. godz. I2«tej Administracja 
Gazowni Miejsk ej.

Zastrzega się wolny wybór oferenta, podział sprze« 
dąży pomiędzy k:lku oferentów lub nieuwzględnienie 
żadnej oferty.

Gazownia Miejska w Grudziądzu
A. Ruchniewicz St. Barcz

décernent. dyrektor.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 24 lutego 1932 r. o godz. 11-tej 

przed południem sprzedam przy ul. Sielanka nr. 9 
(st. nr.) najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
ta; biurko z fotelem, paiefon szafkowy.

M. Betrand, kom. sąd. w Bydgoszczy.

INOWROCŁAW

Lekarr-Dentysta

Dr, amarican S, BAUMGARTEN
z dypl. zagr. Dr. med.

B. leka z. dent, ainbulat. Kasy Chorych 
w Berlin e.

przyjmuje obecnie
w Gdańsku, Stadtgraben 13,

parter lewa strona
codziennie od 9—2 i 3—7 w niedzielę u —12 
1379 Ceny witej taryfy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 24 lutego 1932 r. o godz. 13-tej sprze

dawać będę w drodze przetargu przymusowego naj
więcej dającemu za gotówkę przy ul. Starej 15 u p. 
Wiśniewskiego: umywalnia z lustrem, 2 nocne stoliki, 
2 lampki nocne, lampa z abażurem, stolik do gry, sto
lik i 2 fotele do palenia, etażerka, 5 poduszek deko
racyjnych, 7 par firan, lampa stojąca, gitara, nakry
cie na' stół okrągły szydełkowej roboty, 3 obrazy w 
ramie złoconej, maszyna do szycia, lampa wisząca, 
gramofon, kanapa pluszowa, kapa na łóżko.

Kowalski, kom. sąd. w Grudziądzu.

5613 31.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 26 lutego 1932 r. o godz. 12 w po
łudnie sprzedam publicznie w Inowrocławiu w gara
żach p. Fritscha przy ul. Kasztelańskiej 23-25 za go- 
ówkę najwięcej dającemu przy natychmiastowej za

płacie: jeden samochód marki „Delaugere-Clayett". 
Wś^iewsKi, kom. sąd. w Inowrocławiu.

O'
ciRAI 

spróbować znaczy 

HRRCZEWSKIEGO 
KAWĘ 
stale kupować.

’"W

1416Rej. 5267/31.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 26 lutego 1932 r. o godz. 12 w po
łudnie sprzedam publicznie w Inowrocławiu magazy
nowany w magazynach p. Fritscha przy ul. Kaszte- 
ańskiej 23-25 za gotówkę najwięcej dającemu przy 

natychmiastowej zapłacie: 1 samochód „Boyk“. 
Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu.

1417

6KB1ZIĄBZ
PRZYMUSOWA LICYTACJA

We wtorek, dnia 23 lutego 1932 r. sprzedawać będę 
na rzecz Kasy Chorych w Grudziądzu najwięcej da
jącemu za gotówkę; o godz. 11-tej w Nowejwsi u p. 
Ziepa: 1 krowę i 1 jałowicę; o godz. 12-tej w Ow
czarkach w cegielni: 3 lorki żelazne.

Egzekutor.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W środę, dnia 24 lutego 1932 r. sprzedawać będę 

na rzecz Kasy Chorych w Grudziądzu najwięcej da
jącemu za gotówkę: o godz. 10-tej w Nowem u p. 
Hundsdorff Gustawa: jeden bufet dębowy, jeden ze
gar stojący; o godz. 10,30 w Nowem u p. Laudy Fr,: 
jedną heblarkę; o godz. 11-tej w Nowem u p. Leh
mann Gertrudy: jedno lustro, jedną bieliźniarkę, je
dną kanapę; o godz. 11,30 w Nowem u p. Wróblew
skiego Antoniego: jedną szafę do ubrań.

Egzekutor.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 24 lutego br. o godzinie 10-tej 

sprzedawać będę za gotówkę więcej dającemu przy 
ulicy Lipowej 11: większą ilość drzewa w szczapach 
i rąbanego.

Dobrzański, kom. sąd. w Grudziądzu.

UCHWAŁA. Na wniosek firmy Centrala Samocho
dów M. Nähring, właściciel Maks Nähring w 
Grudziądzu, Plac 23 Stycznia, -zastąpiona przez, 
adwokatów Wysockiego i Rudkę w Grudziądzu 
wszczęto postępowanie o odroczenie wypłat dłużnicz- 
ce. Celem rozpatrzenia wniosku dłużniczki z dnia 29 
stycznia 1932 wyznacza się termin na dzień 8 marca 
godz. 11 przed południem pokój nr. 2 Wierzyciele dłu
żniczki mogą przybyć na rozprawę dla udzielenia są
dowi wyjaśnień.

Grudziądz, dnia 18 lutego 1932 r.
3. N. 1/32. Sąd Grodzki.

Rej. 5715'31.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 26 lutego 1932 r. o godz. 11,30 przed 
południem sprzedam publicznie w Inowrocławiu maga- 
ynowany u p. Fritscha przy ul. Kasztelańskiej 23-25, 
za gotówkę najwięcej dającemu przyy natychmiastowej 
zapłacie: jeden samochód otwarty ,.Auslro-Daimler“ 
niekompletny.

Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu.

1418Rej. 5251/31.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 26 lutego 1932 r. o godz. 10 przed 
południem sprzedam publicznie w Inowrocławiu na 
Targowisku za gotówkę najwięcej dającemu przy na
tychmiastowej zapłacie: 41 sztuk płaszczy męskich zi
mowych.

Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu.

1419

BYDGOSZCZ

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W czwartek, dnia 25 lutego 1932 r. sprzedawać bę

dę na rzecz Kasy Chorych w Grudziądzu najwięcej 
dającemu ’ za gotówkę: o godz. 9-iej w Pruszczu u p. 
Himmler Wilhelma: jedno biurko; o godz. 9,30 w Pru
szczu — Stów. Roln. Handlowe: 11 ctr. grochu, 4 ctr. 
mąki rybnej, 1 maszynę do czyszczenia zboża, dwa 
biurka; o godz. 11-tej w Łowinie u p, Walentego Ry
backiego: jedno biurko.

Egzekutor.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 24 lutego 1932 r. o godz. 10 przed 

południem sprzedawać będę w drodze przetargu przy
musowego w Grudziądzu przy ul. Kościuszki 15 w lo
kalu p. Erlicha więcej dającemu za natychmiastową 
gotówkę co następuje: różne towary krótkie jak weł
na, pończochy, rękawiczki, guziki i t. p. rzeczy. Rze
czy te sprzedawać będę pojedynczo, partjami lub cał
kowicie. Zbiórka reflekiantów przed lokalem p. Er
licha za zezwoleniem. Następnie o godz., 3 po połu
dniu w biurze moim przy ul. Kościuszki 9: 1 szafę 
żelazną, 1 stary rower oraz 1 samochód.

Jaranowski, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 24 bm. sprzedawać będę najwięcej dającemu 

za gotówkę przy ul. Jezuickiej 12 (st. nr.) o godz. 
13-tej: Frimtator i drukarkę; przy ul. Wiatrakowej 15 
(st. nr.) o godz. 13,30: umywalkę z lustrem i płytą 
marmurową; przy ul. Dworcowej 54 w firmie HartWig 
»’godz. 14,30: pianino f-y „Gchmann“.

Walkiewicz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 24 lutego 32 o godz. 10 sprzedam najwię

cej dającemu za gotówkę: przy ul. Gdańskiej 4 (st. nr,): 
warsztat stolarski. 2 łóżka, 2 nocne stoliki, umywalkę, 
szafę do rzeczy, 2 umywalki; o godz. 11 przy ul. Po
morskiej 55 (st. nr.): lustro, bufet, kredens, kanapę, 
2 fotele, 2 postumenty do kwiatów, 2 obrazy, toaletę 
damską, maszynę do szycia, leżankę, 2 nocne stoliki, 
szafę do rzeczy i garderobiarke.

Stężycki, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Rej 5545'31.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 26 lutego 1932 roku o godz. 9 przed 
południem sprzedam publicznie w mej kancelarji za 
gotówkę naiwięcej dającemu przy natychmiastowej 
zapłacie: jedną maszynę do pisania marki „Stoewer“. 

„Wiśniewski, kom. sąd. w Inowrocławiu.
1420Rej. 5695/31.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 26 lutego 1932 r. o godz. 13.30 po 

południu sprzedam publicznie w Inowrocławiu przy ul. 
Marszałka Piłsudskiego w firmie Głogowski i Syn za 
gotówkę najwięcej dającemu przv natychmiastowej za
płacie: 1 młocarnię-kastę-Cegielski.

Wiśniewski, kom. sąd, w Inowrocławiu.

1421Rej. 4849'32.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 26 lutego 1932 r. o godz. 12 w po
łudnie sprzedam publicznie u p. Stanisława Gutor- 
skiego w Jaksie ach najwięcej dającemu przy natych
miastowej zapłacie: 1 źrebaka, 3 świnie.

Janicki, kom. sąd. w Inowrocławiu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 25 lutego 32 sprzedawać będę w 

drodze przetargu przymusowego więcej dającemu za 
natychmiastową gotówkę: w Grudziądzu przy ul. Ko
szarowej 29 w biurze moim o godz. 14 w dalszym 
ciągu: zegarki, branzoletki. barometry itp.; w Gru
dziądzu dnia 26 lutego 32 przy ul. Plac 23 Stycznia 12 
o godz. 10-tej: 1 umywalkę. 1 szafę, 1 stolik nocny, 2 
chodniki, 1 budzik; w Polskiem Stwolnie pow. Gru
dziądz u p. Mennicke; 1 dubeltówkę, 1 barometr, 1 
biurko. 1 fotel biurkowy, 1 kanapę-

Zielniewicz, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 24 lutego 1932 r. o godz. 10-tej przed 

południem sprzedam przy Placu Teatralnym nr. 3 (st. 
nr.) najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 
biurko, bibljotekę, kanapę, 6 krzeseł.

ii. He tranu, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Oddam
w dzierżawę koncesię alko» 
holową w pow. morskim. 
Spieszne oferty do „Dnia 
Pomorsk.“ Toruń, pod „In« 
walida“. *433

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 24 lutego br. o godz. 14-tej sprze

dawać będę w drodze przetargu przymusowego za go
tówkę najwięcej dającemu w Mniszku pow. Grudziądz 
maszynę do szycia, bufet składowy, stół, 50 kg. mydła. 
Zbiórka reflektantów przed dworcem. W czwartek, 
dnia 25 bm. o godz. 10-tej sprzedawać będę w Ma
zankach u p. Rozwadowskiego: 3 źrebaki i 10 tuczni
ków; w Radzynie wyb. u p. Skowrońskich: 13 jałówek 
i źrebaka; w Radzynie U p. Matuszewskiego: tokarkę. 
4493/31 Maćkowiak, kom. sąd. w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 23 bm. o godz. 10-tej sprzedam przy ul. Dwor

cowej 66 (st. nr.) za natychmiastową zapłatą: ma
szynkę do liczenia, 3 krzesła, 3 stoły, 1 regał duży, 
fotel, 3 stoliki pod maszynę do pisania, 2 regały, szafa 
biurowa, maszyna do dziurkowania i nalepiania, re
gał oszklony, 3 regały składowe, wiertarka stojąca, 
7 tuzinów pił trakowych, 5 blach mosiężnych, 10 mtr. 
siatki mosiężnej, 147 kg. wałków bronzowych lanych, 
ca 500 kg. oliwy cylindrowej; o godz. 12-tej na skła
dnicy firmyy Rawa ul. Śniadeckich 37: gramofon an
gielski z przyrządami i 3 głośnikami radjowemi, kana
pę, 2 fotele, kredens duży, szafę do książek, biurko 
i fotel, jedną wirówkę marki Lilfia, bufet dębowy: o 
godz. 14,30 przy ul. Rycerskiej 6: 100 ram do rowerów; 
o godz. 15-tej przy ul. Marcinkowskiego 5 (st. nr.): 2 
stoły biurowe z nasadką, szafę do rzeczy, jedną gar
derobę, stół okrągły, kanapę, 5 regałów, waga decy- 
malna.' lodówka, stół kuchenny, piemek do mięsa, 
kamień do ostrzenia noży, maszyna do parzenia kawy

Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

. Młodu pies 
rasy „Dobermann“ bronzo« 
wv, wabiący się Treff za» 
ninąl. Oddać za wvnagro* 
dzeniem w mleczarni E. 
Jauch, Inowrocław, An» 
drzeja 17. *422

Posznknlc 
wspólniczkę czynną z go« 
tówką zł. 2.000.— Interes 
newny. bez ryzyka. Zglosz. 
Gdynia, skrytka 79. 1315

Wózki
dziecięce poleca.

„Fabryka Wózków Uziicitcytli'*
Bydgoszcz 3«go Maja 12. 
Reperacje. U99

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego —---------------------------—
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski“, „Gazeta

Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski“, 
„Dzień Kujawski“ na m. marzec 1932 r- i proszę należność — XI. 3.39 
Pobrać przez listowego

imię i nazwisko .. .. 1 - .............. ......

PocztaMiejscowość

Kwil pocztowy * „ D
Odbiór kwoty Zł. 3.39 ty tuleni prenumeraty ) „Dzień Pomor«Ki , 

„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, Dzień Byd
goski“, „Dzień Kujawski“ za mieś, marzec 1932 r. potwierdzam.

dnia.
*1 Niestosować Drzekrettí»

Kupię 
większą ilość buraków pa
stewnych, brukwi lub wy= 
tłoków z powiatu toruń» 
skiego- Oferty do „Dnia 
Pomorskiego“ pod 1. 14131

■oMaaawmaHMMMBMm

mieszkania
2 pokojów /kuchnią 
Wiadomość w Adm.

Za 1.— zł.
Obiady smaczne, prywat« 
nic, kuchnia warszawska, 
nie na margarynie, na miei« 
sou i do menażek. Toruń, 
Bankowa 14. part. 14U

w laaomosc w
„Dnia Pomorsk.“ Toruń I

Przeprowadzki
wozami meblowani usku* 
tecznia W. P oc X a k o j

Bydgoszcz. Pomorska 62 
teł. 65 712 zal. i860 r.

Szkoła
tańców

WfTIMł wyucza tańczyć. 
Toruń, Żeglarska 10, I. ptr,

Ogrodnik 
katol. lat 25, z wszechstron
na praktyką w ogrodnictwie 
opiera się na chlubnych 
świadectwach, obeznany pa
siecznik obejmie, ias. polo* 
wanie, rybolóstwo lub innv 
dział w gospodarstwie. Zglo« 
szenia: Frańciszek Burchardt 
willa senatora Kulerskiego, 
Owczarki, pow. Grudziądz.

——-------------------
We wtorek, dn. 23. II. 

o godz. 20»tej 
ostatni raz

Iwa^iuro 
w ralu 

Farsa w 3 aktach F. 
Arnolda i E. Bacha.

PoICC.m smaczne

obiady
z 3 dań 1.00 Z>.

Pokoje <*o iniadań 
u Graciana

Toruń, ul. Szeroka 25. 1414

Od zaraz 
do wynajęcia 

5-1.’o nokolowc 
komfortowe mieszkanie na 
Bydgoskim przedm., za czę« 
ściowym zwrotem kosztów 
remontu. Zgłoszenia w Ad» 
ministr. „Dnia Pom.“ Toruń.

1424

W środę, dnia ?4 bm. 
o godz. 204ei 

ostatni raz
(arcwcz

Dramat dworski w 3*ch 
aktach G. Zapolskiej.

W czwartek, dn. 25 hm. 
o godz. 20«tej 

przedstawienie zakupie« 
ne przez Żeński Oddz. 

Zw. Strzeleckiego 
„Doiiiwocit1 

Komedja w 3 akt wien 
szem Al. hr. Ferdry

W piątek, dnia 26 bm. 
o godz. sostej 

przedstawienie zakupio. 
ne przez Kolejowców 
, Do/uwocie" 

Komedja w 3 akt. wier
szem Al. hr. Ferdry,

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocziowcgo-------------------- -----------------
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzien PomorsKi“, „Gazeta

MorsKa“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski“,
„Dzien Kujawski“, na m. marzec 1932 r. i proszę należność — Zł, 3.34 
pobrać przez listowego-

[ mię i nazwisko ............... —■■■ 1 ... . 1 1 ............. .

PocztaMiejscowość ■■■■■■

Kwil pocziowu
Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty ) „Dnen Pomorski 

„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień 
goski“, „Dzień Kujawski“ za m. marzec 1932 n potwierdzam.

<
•i Niestosowne przekreślić.

dnia.
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2. ostatniej cfimili

/

Krwawy przebieg strasy w Zagłębiu
Komuniści chcy opanować rzesze sfrafkulących górników

Sosuowiec, 23. 2. (PAT.). Kierownictwo 
akcji strajkowej zaczyna się wymykać z rąk 
przywódców C. Z. G. w związku z coraz żywszą 
działalnością elementów komunistycznych.

CZYNNIKI KOMUNISTYCZNE USIŁO
WAŁY ZORGANIZOWAĆ SZEREG MASO
WYCH DEMONSTRACYJ, wykorzystując w 
tym celu zebrania i masówki organizacyj legal
nych i starając się doprowadzić do starcia z 
policją, wobec której występują coraz agresy
wniej.

W diru wczorajszym po południu w kilku 
miejscach jak np przed kopalnią „Renard“ 
w Milowicach i Klimontowie usiłowali komu
niści zorganizować podobne demonstracje, wy
suwając na czoło kobiety. Demonstracje te, 
które miały na celu nie dopuszczenie po połu
dniu do kopalń drugiej zmiany t. zw. obser
wacji zostały rozproszone bez użycia siły, po
mimo obrzucenia policji cegłami i kamieniami.

DO POWABNIEJSZYCH ZAJŚĆ DOSZŁO 
W CZELADZI w czasie wiecu, na którym prze
mawiała jedna z działaczek komunistycznych. 
Policja zaatakowana została przez uczestni
ków wiecu kamieniami oraz strzałami rewolwe
rowymi, Gdy salwa ostrzegawcza w powietrze 
nie pomogła i strzały rewolwero we nie usta
wały, policja zmuszona była zrobić użytek 
z broni. JEDEN Z DEMONSTRANTÓW ZO
STAŁ ZABITY. JEDEN CTĘŻKO RANNY. 
Nazwiska zabitego dotychczas nie stwierdzono. 
Rannym jest, jak się okazało znany działacz 
komunistyczny Antoni Bartosik. Bartosik 
przewieziony do szpitala zmarł po kilku godzi
nach. Na miejsc- zajścia przybyli podinspek
tor porcji Stano i komendant policji Kosuper.

Sosnowiec, 23. 2. (PAT.). W dniu wczoraj
szym sytuacja na terenie Zagłębia Dąbrow
skiego przedstawia się następująco: Strajkują 
załogi 23 kopalń. Na jednej kopalni „Rodcn“ 
zarządzono śwjętówkę. Ogółem nie pracują na 
pierwszej zmianie 10.250 robotników, z czego 
9.672 na skutek świętówek strajkuje 578? Na 
obserwacji pracuje 1346 górników.

* « «
Sosnowiec, 23. (PAT.). Sytuacja na ko

palniach uiczrzc -zoiiych w radzie zjazdu jest 
bez zmiany. Obserwacjo zjechały normalnie 
do pracy. HASŁO, PROPAGOWANE PRZEZ 
KOMUNISTÓW CO DO PRZEJŚCIA OD PO
NIEDZIAŁKU DO CZARNEGO STRAJKU 
NIE ODNIOSŁO SKUTKU.

Sosnowiec, 23. 2. (PAT,). Na kopalniach 
..Czeladź ' i „Piaski“ zgłosiło się do pracy zu
pełnie dobrowolnie oprócz drużyny obserwacyj
nej, złożonej z 87 robotników 72 górników. 
Usiłowania elementów radykalnych przeszko
dzenia w pracy nic powiodły się.

Kraków, 23. 2. (PAT.). Sytuacja strajko
wa w Zagłębiu Krakowskiein nie uległa zmia
nie. W dalszym ciągu na poszczególnych ko
palniach panuje zupełny spokój.

Sosnowiec, 23. 2. (PAT.). Wczoraj rano

Bilans handlowy
na noiledzcniu 

Klconom. FltnlstfrAw
(o) Warszawa, 23. 2, (tel. wt) Wczoraj 

odbyło sią posiedzenie Komitetu Ekonomi
cznego Ministrów pod przewodnictwem 
pretnjera Prystora, poświęcone zagadnieniu 
bilansu handlowego.

Pfaiąlclc Banku Poisklcs&o
(o) Warrrawa. 23. ’ (Tel. wł.). "Wartość 

buansowa liieruchomoć^ Banku Polskiego wy- 
r.caj 20 miljouów zł. Pozostała z lat poprze
dnich rezerwa na budowę gmachów w wysoko
ści 2.233.000 zost-1 ■ ...... 1 ’ie wyczerpana. —
Bank Polski posiada 73 gmachy, w tem 17 do
mów czynszowych dla własnych pracowników, 
dom dla kuracjuszy w Inowrocławiu, 2 domy w 
budowie i 3 place. W h czynszowych .
hsnkowy-1 ę 9<>6 mieszkań.

wybuchł strajk w fabryce chemicznej „Strem“ 
w Strzemieszycach. Strajkuje 280 robotników, 
którzy nie zgodzili się na obniżenie płac o 

procent.8

Śląsk nic przyłączy sic do strajku
Katowice, 23. 2. (PAT.). Wobec uchwały 

koniciencji delegatów centralnego związku me- 
t-. owców, proklamującej na czwartek, dn. 25 
b. m. strajk w hutnictwie na G. Śląsku celem 
poj-urcia strajku w Zagłębiach Dąbrowskiem 
i Cluzanowskiem, zarząd okręgowego związku 
metalowców Z. Z. Z. uchwalił co następuje:

„Związek metalowców Z. Z. Z. nie przyłącza 
się do akcji strajkowej w hutnictwie na G. 
Śląsku, proklamowanej na dzień 25 bm. przez 
centralny związek metalowców, kierując się

Inscenizacja zalotów ukraiñskicli 
do Polski

(o) Warszawa, 23. 2 CTel. wł.). Berlińska 
„Montagposl“ podaje fantastyczną wiadomość 
o nowych planach Ukraińskiej Organizacji 
Woi^^w*»’ W pE”'" b tych miał nastąpić no
wy zwrot. Przed kilku dniami na konferencji 
przywódców IT. O. W. zana/1*'’ podobno decyzja 
zaniechania akcji terytorystycznej przeciw 
Polsce, przyczem ':ano wyjść z '"łożenia, że 
zatarg Ha Dalekim Wschodzie doprowadzi do

Autobus pod pociągiem
Straszna katastrofa autobusowa

(o) Warszawa, 23, 2. (tel, wł.) Wczoraj 
o godz. 10,30 przed południem wydarzyła 
się pod Łowiczem straszna katastrofa au
tobusowa. W chwili gdy pociąg pospieszny 
Warszawa — Gdańsk przejeżdżał przez 
szosę, wpadł pod koła pociągu autobus, 
kursujący na linji Żyrardów — Łowicz. 
Parowóz wlókł autobus przed sobą na

Stolica w hołdzie Waszyngtonowi
Akademia ku czci Wielkiego Amerykanina

Warszawa, 23. 2. (PAT.). W dniu wczo
rajszym " -ali rady miejskiej mlbyła się uro- 
azysta akadeinja cilem uczczenia pamięci 
200-nej rocznicy urodzin Jerzego Waszyngtona, 
pierwszego prczyd'-n:;i Sianów Zjrinoczon. h 
Am. Półn.

W " ą salę -ody miejskiej udekorowano 
flagami o barwach polskich i ameiykańskich, 
oł>-'k pod j— lekorowa^ego kwi—b-- ■ : ziele
nią r ' -•> portret Waszyngtona, a po-
d.iiim ustawiły się poczty sztandarowe Federa- 
cj byłych Obr. Ojczyzny. Związku Legjoni- 
stów. Strzelca i harcerzy.

Przy stole prezydialnym zasiedli marszałek 
Senatu Raczkiewicz, charge d’affaires ad inte
rim Ameryki Flack, prezydent m. Warszawy 
inż. Słomiński, prof. Aszkenazy oraz prezes 
Izby polsko-ameryk. Kotnowski.

Na akadcmję przybyli posłowie państw akre
dytowanych w Warszawie, posłowie i senato
rowie, przedstawiciele duchowieństwa z ks, 
biskupem Gallem na czele, generalicja, przed
stawiciele władz państwowych, członkowie to
warzystwa polsko-amerykańskiego oraz licznie 
zaproszeni goście.

O godz. 17,15 wszedł na salę p. Prezydent 
Rzplitej w otoczeniu domu wojsk, i cywilu, w 
towarzystwie p. premjera Prystora i członków 
rządu. W tej chwili orkiestra wojskowa ode
grała hymn państwowy.

Po zagajeniu akademji przez prezesa Kot-

Katowice, 23, 2. (PAT.). Wczoraj rano 
wybuchł strajk w kopalni „Laura". Ranna 
zmiana w liczbie 757 górników nie przybyła 
do pracy, 

jedynie interesami robotników. Zarząd okrę
gowy metalowców Z. Z. Z. wzywa wszystkich 
swych członków do podporządkowania się po
wyższej uchwale związku o niebianie udziału 
w strajku, ogłoszonej na własną rękę przez 
związki socjalistyczne“.

Katowice, 23, 2. (PAT.). W dniu wczoraj
szym w Królewskiej Hucie obradował zespół, 
pracy związku metalowców, który uchwalił nie 
przyłączać się do strajku, ani też nie popierać 
akcji strajkowej socjalistów.

wojny so^ ^-ko-japońskiej, w którą wciągnię
ta będzie Polska. Należy więc pozyskać Pol
skę dla planów niepodległościowych Ukraiń
ców. Na Rusi Podkarpackiej b- u-zy się rze
komo już legjon ukraiński.

Wiadomości te podajemy z obowiązku dzien
nikarskiego. Należy przypuszczać, żc wiado
mości te wyszły ze źródeł, którym zależy na 
wp ’ ■” 7 • ’3 1 opinji ¿blicxu.tj.

przestrzeni 300 m., zanim maszynista zdo
łał zatrzymać pociąg. Ze zdruzgotanego 
autobusu wydobyto 2 zabitych i 10 pasa
żerów ciężko rannych, których umieszcza
no w szpitalu w Łowiiczu.

Z Warszawy wyjechała specjalna Komi
sja, celem zbadania szczegółów katastrofy, I Legjonu, którą to godność p. Marszałek prry-

newskiego przemówił marszałek Senatu Racz* 
kiewicz, kreśląc piękną i szlachetną postać 
Wodza narodu amerykańskiego i składając 
hołd pamięci wielkiego Amerykanina. Po tem 
przemówieniu orkiestra odegrała hymn amery
kański, poczem w imieniu ni. Warszawy prze
mawiał prezydent Słonimski. Odczyt o Wa
szyngtonie wygłosił prof. Aszkenazy. Ostatnim 
mówcą był charge d‘affaires ad interim pan 
Flack. Na zakończenie akademji przez akla
mację postanowiono wysłać następującą depe
szę do prezydenta Stanów Zjednoczonych:

legioniści II. Brygady u marszałka
Piłsudskiego

przyjął osob- p. Marszałek Piłsudski. De
legacja wręczyła Mu oznaki pułkowe wrax z 
<’"płomami II. Brygady.

Ware^awa, 23. 2. (l’AT.). V niu wczo
rajszym przybyła do Belwederu rezentacja 
byłej II. "Brygad • Legjonów z generałem dr. 
Romanem Góreckim mi czele. Delegację tę

■ -

minister Afganistanu na Zamku
Warszawa. 23. 2. (PAT) . Dnia 22 bm. o 

godz. 16 p. marszałek Shah Wali, poseł nads 
zwyczajny i minister pełnomocny króla At» 
ganistanu złożył p. Prezydentowi swe listy 
uwierzytelniające na uroczystej audjencji na 
Zamku królewskim. Przy audjencji byli obce» 
ni podsekretarz stanu Min. Spr. Zagr. Józef 
Beck, szef kancclarji cywilnej Helczyński,

Śp. KezimicrzElircirocrg
(o) Genewa, 23. 2, (tel. wł.) Wczoraj o 

godz. 2 w nocy zmarł nagle korespondent ge* 
newski „Gazety Polskiej“, wybitny publicysta 
Kazimierz Ehrenberg.

śp. Ehrenberg urodził się w r. 1870 jako ayn 
rzeźbiarza i poety Gustawa E., autora pieśni 
„Cześć Wara, Panowie magnaci“, który za 
udział w walkach niepodległościowych zesłany 
został na Sybir. Po powrocie do kraju ojciec 
Kazimierza E. osiadł w Krakowie, gdzie Zmar» 
ły skończy! gimnazjum, kolegując z Wyspiań» 
skini i Estreicherem. Karjerc dziennikarską 
rozpoczął Zmarły już podczas studjów uni> 
wersyteckich w redakcji „Czasu“, a później 
Głosu Narodu“. W roku 1900 przeniósł cię 

do Warszawy, gdzie pracował początkowo w 
„Wieku“, a następnie w „Kurjerze Porannym*'. 
Ostatnio był korespondentem paryskim i ge
newskim „Gazety7 Polskiej«

Zmarły był odznaczony komandor ją ordę* 
ru „Polonia Restituta* i krzyżem oficerskim 
Legji Honorowej.

Zwłoki zmarłego zostaną przewiezione d© 
kraju.

Śp. Ehrenberg około północy pożegnał się 
z kolegami, z którymi spożył wspólnie koh« 
cją. O godz. 2 w nocy nastąpił nagły zgon 
Popołudniu zmarły wysłał jeszcze ostatnią ko* 
respondencję do „Gazety Polskiej“, która je
szcze ule nadeszła do redakcji.

Prezes Walery Sławek nadesłał na ręce wdo, 
wy depeszę kondolencyjną.

W ostatniej chwili nadeszła depesza od Sto
warzyszenia dziennikarzy, akredytowanych 
przy Lidze Narodów, którego domiim 
Zmarły.

marsz. Piłsudski bona- 
rewym członkiem 
Legionu młodych

Warszawa, 23. ° (PAT.). Onegdaj przy
była do Belwederu delegacja akademickiego 
Legjonu Młodych, która wręczyła p. Marszał
kowi Piłsudskiemu dyplom członka honorowego

„Z akademji, poświęconej rocznicy 
państwowości amerykańskiej, którego pemięz 
czczona jest przez wszystkie narody wolność 
miłujące i którego imię z czcią jest w całej 
Polsce dziś wymawiana, centralny komitet ucz
czenia w Polsce 200-letniej rocznicy nrodriti 
Jerzego Waszyngtona, ma zaszczyt oświadczyć 
p. Prezydentowi, że społeczeństwo nasze łączy 
się z nim i jego narodem w oddaniu hołdu jego 
pamięci4*.

Akadcm.ję zakończono odegraniem przez or 
kiestre Ir................ 1 >«vego.

mjr. Jurgielewicz, zast. szefa prof. Przeżdztecki 
oraz członkowie domu cywilnego i wojsk, p. 
Prezydenta. Poseł afgański przybył na Za
mek samochodem p. Prezydenta w towarzy* 
stwie dyrektora prot. p. Karola Rowera. W 
drugim samochodzie jechali czlcofrowie świ
ty ministra Shah Wali.
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Ogło»K«ni *: wiersz miiim. n* stronie 7-lainswej . . 0,25 zł 
w teksie «■ pierwszej »tronie .............................................................1.50 z<
na drugiej i trzeciej stronie 1 zł —• w teksie 0,60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Ola poszukujących pracy i nekrologi 25X zniżki, komunikaty 50 gr.
Ze ogłoszenia skompitkowane I z zastrzeżeniem miejsca 20i nadwyżki 
W Odansku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej..................... 15 fen

,, . . 4 . ... 50 fen.
Drobne za sio*o 5 fen, — tytułowe......................................... 10 fen
Przy sądgwem ¿ciąganiu należności rabat upada. Dl* wszelkich spraw 
spornych włąiciwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
truejcee ogłoszenie adminitirseja nie odpowiada.
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Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w 1 orunia, Bydgoska 37 
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józei Dobrostaiiski Mostowa o 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy U', M. Gdanska W'Z. Cieszyński, 
Gdańsk, Stadtgroben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław. Jóee! Dąbrowski 

Inowrocław ul. Poznańska 0'5
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanuch. Rynek Will 

Za ogłoszeńia odpowiada administracja
Wydawnictwo; „Dzieli Pomorski", , Dzień Bydgoski," „Gazeta Morska' 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski", 
„Dzień Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej ó. A. 
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach ......... . » 3 — at 
t odnoszeniem do domu w Toruniu.......................  .... et
orzez pocztę z odnoszeniem  .....................................  ... 334 »’
pod opaskr. ...................................................................................  , 4.30
w Gdańsku przei pocztę . . 2.50 gd przez chłopce .... SJD «1 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zsgrwnk?. 4 gd . . *1
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą ¿np. pr-eJiaOdy w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada r» nledor.iv*»łasie ytoai* 
P R E N U MER RTfl „DNlft KUJAWSKIEGO" mlssie- zni* v •i-i<Mra- 
stracji 2.70 xl — na pocztach już z odnoszcnicc: k»r-i.ak.le. «1 

miesięcznie 3.09 ii
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